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UZNANE PRZEZ A

PONOWNA CHO-

, ROBA LENINA

NIEPOKOI ROSE

ŻYCIU LENINA‘ZAGRAZA
POWAŻNE NIEBEZ-
PIECZENSTWO

Skutkiem ostatniego ataku
paraliżu miał utracić mowę

 

 
MOSKWA, 14 marca, - Biule-

"Ayn urzędowy ogłoszony w orga-
nie rządu bolszewiekiego, że Le-
nin zapadł poważnie na zdrowiu
skutkiem ponownego alaku para-
liżu, wywołała w Moskwie ogrom
ne zaniepokojenie. Biuletyn rzą-
dowy stwierdza, że Lenin skut-
kiem ostatniego ataku parali
stracił władzę w prawem ramie»
niu i prawej nodze, Skutkiem a-
taku chory znajduje trudność w
mówieniu. Lekarze czuwający
przy boku Lena wyrażają oba-
wg o jego życie, jakkolwiek nic
tracą" organizm
Lenina potrafi pokonać chorobę.
W kołach rządu bolszewickiego
poważna choroba Lenina budzi
wielkie zaniepokojenie, -większe
jeszcze, aniżeli w szeregach zw
lenników bolszewickiego apostoła.

NIEMCY PROTESTUJĄ
PRZECIW CIĘGOM OTRZY-
MYWANYM OD FRANCJI

BERLIN, 14 marca. - Rząd
niemiecki wystosował notę do
rządu francuskiego z protestem
przeciw surowym represjom sto-
sowanym przeciw ludności nie-
mieckiej przez francuskie władze
okupacyjne w zagłębiu Ruhr.

OSTATNIE DEPESZE
Z POLSKI

 

  

  

 

 

  
Agencja Telegraficzna przeztekie Maro Prasowe).

Uroczysty obchód Kopernika
w Warszawie

WARSZAWA, 14 marca. -- Uniwor.
sytet Ludowy w Warszawie urządził
wielky manifestację na cześć Mikola-
ja Kopernika, Olbrzymia hala ratu.
szowa była przepełniona licznie ze-
Dranymi robotnikami. Poseł Daszyń-
sld wygłosił mowę, m prof, Krassow-
skl dai odczyt, w którym specjalnio
wskazał na odwagę Kopernika, przę-
ciwko którego nauco byli nawet przy.
wódcy ówczesnej rewolucyjne) myśli
religijnej i społecznej, jak Luter 1 Mo-
Janchton.

Polska.Po

Minister Skrzyński wyjechał
do Paryża

WARSZAWA, 14 marca. - Minister
«praw zogranicmnych, Skrzyński wy.
jechał dzisłaj do Paryża. -W czasło
Jogo nieobocności, obowiązki jego bę.
dzie spełniał yremier Sikorski,

Proces komunistów w War-
szawie rozpoczęty

WARSZAWA, 14 marcn. - Proces
przeciwko studentowi uniwersytetu,
"Toplieświ 1 11 innym komunistom, o-
skartonym o szpiegostwo | bolszewi-
cką propagandę w nrmji polskiej, -
rozpoczął się dzisiaj.  

ARABOWIE NIE PO

ZWOLA SOBIE ODE

BRAC MOSSULU

BEDA WALCZYC PO STRO-
NIE ANGLJI PRZECIW

TURKOM
 

Arabowie nie chcą zgodzić
się na plebiscyt

KAIRO, 14 marca, - Wiado-
mość otrzymana ze źródeł arab
skich donosi, że chwilowo niebez-
pieczeństwo wojny Anglji z Turcją
o Mosul minęło. Ludność arabska
Mossulu każdej chwili jednak jest
gotowa do walki po stronie An-
glji przeciw Turcji, domagającej
sig nieprawnie zaboru ziem za.
mieszkałych przez ludność arab
ską. Rząd królestwa Iraku (Me-
zopotamji) za żadną cenę nie zgo
dzi się na żądanie rządu tureckie»

by na spornem terytorjum
zarządzony. plebiscył,czy..

ludność chce należeć do Mezopo-
tomji, ezy do Turcji,

Śmierć 22 osób od zatrutego
ryżu

SHANGHAI, 14 marca, - W
czasie uczty wydanej z okazji gt-

a nowej szkoły średniej w
ie Hangchow, stolicy Che-

2 osób zmarło po spożyciu
potrawy przygotowanej z zatru-
tego ryżu. Życie wielu osób jest
jeszcze poważnie zagrożone. Wdro
żone śledztwo nie zdołało stwier-
dzić, czyzatrucie było przypadko-
we, czy rozmyślnie spowodowane.

PAPIEŻ WZYWA IR-
LANDCZYKÓW DO ZGODY

DUBLIN, 14 marca. - Do Ir
landji ma przybyć w tych dniach
specjalny przedstawiciel papieża,
w celu nakłonienia biskupów ir-
landzkich do powzięcia stanow
czych krokówdla doprowadzenia
do pokoju pomiędzy niepodległo-
Sciowcami irlandzkimi i rządem
wolnego państwa Irlandji. Wra:
zie gdyby usiłowania biskupów
irlandzkich działających ia Żą-
"danie papieża nie odniosły połą-
danych skutków,! papież zwróci
się bezpośrednio do całego naro-
du irlandzkiego, przedstawiając
mu konieczność pokojowego za-
łatwienia dotychczasowego spo-
ru.

Austrja zwiększa podatki
od zbytków

 

    

 
WIEDEŚ, 14 marca. - Parla-

ment austrjacki uchwalił dzisiaj
prawo przewidujące zwiększenie
podatków od towarów zbytkow-
nych do 24 procent i nakładające
jeden procent podatku od całego
obrotu handlowego w kraju. Do-
tychczasowy podatek od towarów
zbytku wynosił 12 procent warto-
ści towaru.
 

 

  

  

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć
DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK

WIECZÓR

 

  

 

 

Stosunki pomiędzy Polską
i Litwą poprawiają się

NOWY RZĄD LITEWSKI MOŻE
PROTESTOWAC

 

Granite Poloki są nienaruszaine"
- generał. Sikorski 

PARYŻ, 14 marca, - Stosunki
pomiędzy Polską i Litwą znaczni
się poprawiły przed iej
wyrokiem Rady Ambasadorów w
sprawie Litwy Wileńskiej.

Były premier Litwy Kowieńskiej

  

   
litewski będzie protestował przeciw
przyznaniu Polsce Wilna. Premier
Sikorski ogłosił wczoraj w Sejmie
deklarację, że wschodnia granica
Polski ustalona traktatem polsko-
rosyjskim w Rydze, jest nienaru-
szalnę i nie może przez nikogo być
poddaną w wstpliwość, jest zapew-
nieniem, że Polska będzie w zu.
pełności zadowolona z wyroku Ra-
dy Ambasadorów, który w
ności uznaje wschodnią granicę
Polski według ryskiego traktatu
pokoju.

60.
(Nowy Świat był jedynem pis»

mem w Ameryce, który podał we
wczorajszej specjalnej wiadomości
z Warszawy, że rząd litewski pre-
mjera Galwanauskasa zrezygnował
po otrzymaniu wotum nieufności od
1%?!” sejmu _50_ głosami. za,
i
nena

przeciw)

CHINY GOTUJĄ

SIĘ DO ODZY-

SKANIATYBETU

ZADAJA WYCOFANIA SIE

WOJSK ANGIELSKICH

Z TYBETU

  

 

SHANGHAI, 14 marca. - W
rządowych kołach chińskich przy
gotowują notę do rządu angiel-
skiego dla wycofania angielskich
wojsk z Tybetu. jących
żądań ma przedstawić rząd chiń-
ski rządowi angielskiemu:

1) Anglja ma uznać prawo rzą-
du chińskiego do władania Tybe-
tem, który jest prowincją chi-

ską
2) Że władze prowincji Tybetu

nie mającprawa zawierania jakich
kolwiek układów z innemi pań»
stwami bez zezwolenia rządu chiń
skiego.

3) Że Chiny mają prawo do trzy
mania swojej załogi w Tybecie.

4) Że obecna granica polityczna
Tybetu ma być nietkniętą.

5) Że rząd chiński musi mieć
prawo do kontrolowania koncesji
udzielanych cudzoziemcom,
6) Że Chiny mają prawo do po-

licyjnego zarządu Tybetem.
7) Ze gubernator chiński ma

prawo naznaczać władze admini-
stracyjne w Tybecie.

8) Ze rząd chiński: ma prawo
do poboru pewnych podatków.

9) Że wojska angielskie muszą
nalychmiast wycofać się z Tybe-
tu.
 

› Kobiety angielskie kapita-

nami okrętu
 

, LONDYN, 14 marca-Wydział
ministerstwa handlu na zapytanie
wystosowane do niego przez za:
rząd ltnji okrętowej -w /sprawie
dopuszczenia kobiet do egzami-
nów na kapitanów okrętów han-
dlowych, oświadczył, że kobiety
posiadające odpowiednie zdolno-
ści i doświadczenię w kierowaniu
okrętami, mogą być dopuszczone
do egzaminu rządowego,

 

 

 

PARLAMENT AV.

GLJIPOPIERA STA-

NOWISKORZĄDU

WIĘKSZOŚC PARLAMENTU

ZA STANOWISKIEM RZĄ-

DU W. SPRAWIE RUHR

Liczba zwolenbików rządu je-

dnak ogromnie zmalała
 g-

LONDYN, 14 marca. - Parlament
angielski zatwierdził dzisiaj sta-
nowisko rządu" angielskiego w
sprawie okupacji Ruhr. Więk-
szość rządowa w parlamencie w
sprawie stanowiska rządu wzglę-
dem okupacji Ruhr zmalała jed-
nak do 48 głosów większości, Wie
lu dotychczasowych zwolenników
rządu wspólnie z opozycją angiel-
skiej Partji Pracy i obydwoma od
łamami stronnictw liberalnych za
żądali, aby rząd angielski porzu=
cił dotychczasową politykę neu-
tralności:ze-wsgłędu-na okrążenie
angielskich wojsk okupacyjnych
w Kolonii przez francuskie woj-
ska okupacyjne.

Przedstawiciele rządu wszelkie
mi siłami. starali się wytłumaczyć
przywódcom opozycji, że ich żą-
danie w obecnej sytuacji jest nie-
mot] chociaż sytuacja jest
straszliwie niebezpieczna. Jeden z
przedstawicieli rządu nawet post-
nat się tak daleko, że zmiana sta-
nowiska przez rząd angielski mo-
głaby doprowadzić do ostateczne»
go zerwania na do rząd angielski
absolutnie nie może pozwolić -
pragnąc zachować przyjażń z Fran
cją, jeżeli to będzie możliwe.

2 E ŚWIAT A l

Ptaki znają się na rozkładzie jazdy
kolejowej. W omsczonym czasie, gdy
w wielkie dziedzińce kolejowe wyco-
Tywane są wagony jadalne, które wy-
zmieają resztki żywności z kuchni,
zlatują się olbrzymie ilości wróbli,
które szybko uprzętują -wyrzucone
resztki żywności.

    

6 wa
Zima tegoroczna w Austcji była je-

dna z najcięższych od wielu lat. Spa-
dek śniegu był tak olbrzymi, że przez
szereg tygodni ludność Austrji mu-
siała się wykopywać ze śniegu.
Read czeski zabrał kościołowi rzym.

sko-katolickiemu .przeszło 900,000- -
krów ziemi i rozdał ją pomiędzy lud-
ność bezrolną. Piękny przykład dla
Polski. 1. *
Tyfus w Irlandji szerzy się w dale

szym ciągu. Dwanaście osób zmarło
w miejscowości Frzis, _ położonej 50
mil od najbliższej stacji kolejowej w
Majo. 2. .
Rozbójnik Carmine Croceo, który

spędził 60 la€ życia w więzieniu roz-
począł pisać pamiętniki swego życia.
Grocco zamieszkał w Palermo i liczy
obecnie 92 lat fycl‘l. A

Staruszka Helena Yowanowicz 1i-
ezgca 108 lata z Temeszwarn, znu-
żona długiem życiem, powiesiła się w
swojem mieszkaniu. ,

Mąż jest odpowiedzialny sa długi
język swojej żony, zadecydował sąd
¥ w skazając p. Lur-
Jone ma 400 dolarów kary za plotki
zozsiewane przez jego żonę o sąsiedzie.

Siedemdziesiąt tysięcy ludności ja-
pońskiej uniknęło Ewaltownej śmierci
podczas trzęsienia ziemi, jakie się wy-
dnrzyło w prowincji Shicabara, przed
kilkoma dniami przez natychmiastowe
opuszczenie domów po usłyszeniu
pierwszych podziemnych -grzmotów,
zapowiadających trzęsienie ziemi,

Nawoczesne wykształcenie. Leory
Tilton, lat 15, zeznał w sądzie w
Bettle, Anglja, te mimo, że 10 lat u-
częszeznł do szkoły, nigdy nie uczono
go czytać. ,

Szkoły w Glasgowie zostały zamknię
te z powodu nagminnie panującej w
mieście szkorlatyny.
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WSCHODNIE GRANICE POLSKI

LJANTOW

 

ZATWIERDZILI POLSKO-ROSYJSKI

TRAKTAT ULOZONY W RYDZE

 

BOLSZEWICKA-

ROSJA ODGRAŻA

SIĘ ALIANTOM

ALJANCI BĘDĄ ODPOWIE-
DZIALNI ZA SZKODY Wy.

RZĄDZONE ROSJI

MOSKWA, 14 marca, - Zewnę-
trzna polityka bolszewiekiej Ro-
sji staje się coraz bardziej na-
pastniczą,
W nocie wystosowanej do An-

glji, Francji i Włoch bolszewieki
komisarz dla spraw zagranicznych
komunikuje-rządom~tych-państw
co następuje:

1) Rząd bolszewicki uważa, że
brak odpowiedzi aljantów na pier
wszą notę bolszewicką w sprawie
Kłajpedyjest dowodem, że aljan-
ci w dalszym ciągu są wrogo u-
sposobieni względem Rosji,

2) Twierdzenie aljantów i pra-
sy alianckiej -- iż bolszewicka
Rosja nie ma nic wspólnego ze
sprawą Kłajpedy, ponieważ (ery-
torjum to należało dawniej do Nie
miec i zostało załatwione w wer.
salskim traktacie pokoju, a Rosja
bolszewicka nie jest interesowa-
ną w wersalskim traktacie po-
koju, ponieważ nie brała w nim
udziału - jest bezpodstawnem -
ponieważ pokój wersalski jest bez
artościowym, dopóki aljanci nie

uznają zasady, że nie może być
trwałego załatwienia jakichkol-
wiek zagadnień europejskich, o ile
Rosja nie bierze w nich udziału.

3) Rosja uważa, że nie może
być jej obojętny los narodów, któ
rych przyszłość leży jej na sercu
nawet w tym wypadku, kiedy Ro-
sja załatwiła tę sprawę w trakta-
cie pokojowym na przykład - u-
kraińska ludność Wschodniej Ma
łopolski, której losem bardzo się
przejmuje rząd i ludność Ukrainy
sowieckiej, mimo faktu, że bolsze
wieka Rosja podpisała w tym
względzie pokój z Polską w Ry-
dze.

4) Rosja bolszewicka ze wzglę-
du na polityczną i ekonomiczną
doniosłość stanowi czynnik któ-
rego nie można pominąć przy roz
wiązywaniu wielkich międzynaro
dowych zagadnień, bez względu
"a zasady ich prawnych rozwią-
zań.

5) Jeżeli aljanci zignorują zna-
czenie Rosji, rząd bolszewicki bę-
dzie ich uważał za odpowiedzia!-
nych za wszystkie szkody i przy
pierwszej sposobności gdy przyj-
dzie do wspólnego obrachunku-
rząd sowiecki upomni się o wy-
nagrodzenie wyrządzonej mu krzy
wdy,

SAMOBÓJSTWO OBLU-

BIENICY PRZY OŁTARZU

GENEWA, 14 marca, - Na wyspie
jeziora Konstancji wydarzył się tra-
giczny wypadek. Panna Moser, lat 21,
zmuszona do zgodzenia się na małżeń-
stwo ze starszym dwa razy od siebie,
bogatym mężczyzną, w przystępie

 

rozpaczy odebrała sobie życie wystren-

śłobnej. :-
łem z rewolweru m, w
chwili ceremongi

 

\ MAELOPOLSKA ILITWA-

CENTRALNAPRZYZNANEPOLSCE

Litwa Kowieńska ma protestować

 

 

PARYŻ, 14 marca. - Mocą wyroku wydanego dzisiaj
przez Radę Ambasadorów, regulującego ostatecznie granice
pomiędzy Polską i Rosją; Litwa Centralna z Wilnem została
przyznana Polsce.

I Decyzja w tej sprawie przypadła jako punkt kulmina-
cyjny w długo trwającym sporze pomiędzy Polską i Litwą,
rozpoczętym dramatycznym zajęciem Litwy Środkowej z
Wiliemprzezwojskagen.Żeligowskiego w wrześniu 1920 r.

Rada Ambasadorów załatwiła tę sprawę, gdy przystą-
piła do zakończenia prac pokojowych, niezałatwionych przez
Najwyższą Radę aljancką w 1919 roku. Ani przedstawiciele
Polski, ani Rosji nie byli dzisiaj obecni na posiedzeniu Rady
Ambasadorów, która z przekonania o słuszności interesów
Plolski, wyrok wydała na jej korzyść. Co się tyczy Rosji
nie będzie ona mogła się sprzeciwić wydanemu wyrokowi,
ponieważ zgodziła się na obecną wschodnią granicę Polski
w traktacie pokojowym w Rydze. Przez uznanie wschod-
niej granicy polskiej, aljanci w żaden sposób nie uznali Rosji.

Na mocy wydanego wyroku, alanci również przyznali
Polsce Małopolskę Wschodnia, do której bolszewicka Rosja

również: zrzekła się wszelkich pretensji w ryskim traktacie

pokoju.
-

W kołach aljanckich przypuszczają, że wyrok Ra-

dy Ambasadorów zadowoli wszystkich, oprócz Litwy, która

niew.pliwie będzie głośno protestować.
[„Nowy Świat" był jedynem pismem, w Ameryce,

które już dnia 5-go marca b. r. podało wiadomość wła-
snego korospondenta, która brzmiała:

„WARSZAWA, 4 marca, - Prasa angielska za-
jęła przychylne stanowisko w kwestjach polskich, które
będą omawiane na najbliższem posiedzeniu Rady Am-
basadorów.

Londyński „Daily Telegraph" twierdzi, że Aljanci
ostatecznie ustalą wschodnie granice Polski, włączając
Wilno i Wschodnią Małopolskę. Jedynym warunkiem,
jaki będzię postawiony Rządowi Polskiemu, będzie u-
dzielenie autonomicznych praw ludności rusińskiej we
Wschydniej Małopolsce" - Przypisek Redakcji).

E X T R A!

LITWA PRZYJMUJE WYROK RADY AM-

BASADORÓW ODNOŚNIE KŁAJPEDY

ZGADZA SIĘ NA PRAWA PRZYZNANE POLSCE W POR-

CIE KŁAJPEDY

 

 

 

PARYŻ, 14 marca. - Rząd litewski zawiadomił Radę
ambasadotow, że zgadza się na jej wyrok, oddający Kłaj»
pedę Litwie z zastrzeżeniem, że Litwa przyzna Polsce pe-
wne prawa w porcie Kłajpedzie i prawo tranzytu przez
terytorjum litewskie. Rząd litewski wysyła do Paryża
specjalne poselstwo dla ułożenia się z przedstawicielami
Polski celem wprowadzenia w życie postanowień Rady
Ambasadorów dla terytorjum Kłajpedy, 
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KRONIKA MIEJSCOWA

  
Dzisiaj - Klemensa,

---
Dzisiaj - Pogoda, cieplej.

RUCH OKRĘTóW
Przybędą do New Yorku:

Piątek Aquitania z Southampton
Ibania z Queenstown

Estonia z Gdańska
: Niew Amsterdam z Rotter»

ame
Sobota: Hanover z Bremen

Celtic z Liverpool
Zeeland z Antwerpii
Conopic z Cherbourga.

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek; Manchuria do Hamburga
Sobota: Pron. velt do BremenPres. Wilson do Neapolu

Baltle do Liverpoolu.

POMÓŻCIE GÓRNIKOM

Wiadomości a Portege, gdzie
strajkujący górnicy polscy a szcze
gólnie ich rodziny żyją w nędzy,
wzruszyć wuszą każdego Polaka i
każdą Polkę.
Wiadomość, iż dzieci polskie bo

so, obdarte i głodne na naszą po-
moc czekają, musi każdemu przy-
pomnieć obowiązek ludzki, oby»
watelski 1 patrjotyerny.

Prosimy szanowne rodaczki i
sz. rodaków o składanie odzieży,
obuwia, wiktuałów i datków pie-
niężnych dla tych najbiednic}-
szych. Paczki z  ofiarowanymi
darami przyjmujemy w Domu Na
rodowym, skąd w sobotę wysłane
zostaną do Portage.

Liga Kobiet.

DZISIAJ! DZISIAJ!
Dr. A. Kozłowska wygłosi spe-

cjalną pogadankę dla dzieci szko-
ly Rady Oświatowej w Domu Na-
rodowym,

Pogadanka ilustrowana będzie
świetlnymi obrazkami, a treść jej:

„0 Polsce".
Na pogadankę Rada Oświatowa

zaprasza nietylko _dzieci na-
leżące do szkoły, lecz wszystkie,
które chcą usłyszeć piękne rzeczy
o Polsce i również rodziców.

Początek o godzinie 5:80 wie.
czorem.
Wstęp wolny.

 

 

KOMITET.  

TRUCICIELKA KLIMEK SKAZANA NA DOŻYWÓTNIE
WIĘZIENIE

ET

Otawiona Z. Klimek
zamieszkała w. Chicago,
trucicielka trzech |mę-
tów, których wyprawiła
na tamten świat przy po-
moey zatruwanych po-traw, została uznana win
na zarzuconej jej zbro-
dni i skazana na doży
wotne więzienie. Sedzio-
wie przysięgli -wydali
wyrok po godzinie obrad.Kuzynka pani Klimek p. |Aniela Kulik, która była
wspólniczką pani Klimek

sie procetowana o tę
samą zbrodnię w przy»tygodniu. -Traeci
ma pani Klimek, Fran-
clatek Kupczyk, był głó-
wnym świadkiem w pro-
cesie przeciw trucicielce.Czwarty mąż awyrodnia:
lej kobiety nazwiskiem
Klimek leży w szpitalu,

 

S. Gompers, prezydent American
Federation of Labor, który za.
chcrował na influenzę powraca
do zdrowia,

0 KIM MÓWIĄ?

  Wek cX
W. Bourke

Goodrich Gockran
Annie W. Goodrich jest jedną z
dwudziestu pielęgniarek, które o-
trzymały medale Senatu za wier-

ną służbę podczas wojny
W. Bourke Cockran, kongresman z
New Yorku porostawił swej żonie
000,000. dolarow. Cockan zmarl na-

głę śmiercią w Washingtonie

  

 
 

 

TEATR et

«| RUZYKA
  

WIELKA REWJA
ARTYSTYCZNA

TR POLSKI W NEW YORKU
"£4 dyrekcją T, Wandycz 1 Wt.

Ochrymowicza
 

W niedzielę dnie 18-go marca, o
godzinie de} p'o południu w Domu );."
rodowym Rewa w dc
częściach. Nadmienić wypada,to po-
lonja nowojorska dawno nie miała spo
sobności zachwycać się śpiewem i tań-
cami, tak dobranemi i wykwintnemi,
Jakie na tą niedzielę specjalnie

towano. .
lvCzęść pierwsza: Mama jest mądra
kobieta, nowość z Warszawy, udział
biorą najlepsze sil ru Polskiego,
anie Wandycz i Mirska, panowie U-
atowski, Kallini i Ochrymowies.,
Część druga: pani Hinas, śpiew;

pani Mirska deklamacja prey musyce;
pani Wandyes, reperetusr wosoły. Pac
nowie: Ulatowski nowy repertuar lek.
ki, Oshrymowier, piedni nastrojowe,

 

    

na Nestor wystąpi z nowemitańcen,
oraz zapromntuje nam najsdolniejsze
siły taneczne ze swej szkoły tańców.
Nad program: Wielka mien

ka w osobie malońkiej wiztuoski!

Baczność Newarczanie

ATR FOLSKI Z NEW YORKU
„32m, 1, Wandycz i Ochrymowicza

    

 

Wystąpi r piękną premierą pod ty-
tulamłędduwl”. Sztuka tą w i
aktach z zycla rycerstwa polskieco
zyskała największe uznanie w tym te:
zonie testralnym, dzięki wspaniałej
gree artystów, reżyserji i staranności

stawie
wła czytał powieść „Pan Wołody-
jowaki", ten może ujrzeć postacie zna-
nó na scenie w niedzielę dnia 1850
marea w Auditoriura, o go-
dainie 80] -wiecsorem, Teatr Polski
wystąpi tym razem z piękną sztukę
pólską ku uczczeniu pamięci naszego

eściopiskrza i autora Henryka
lenkiewicza.
Pamiętajmy wszyscy o „Hajducze

ku", ceny niskie, udział bierze cały
zespół Teatru Polskiego.
W antraktach musyka.

WIELKI WIECZÓR

Polskiego Teatru Ludowego)

 

  

 

Niedzielny wieczór w Washington
Banerx-Wudi się wspaniale.
ypomnę się wrażenia z przedsta-

Wdówk7 em
Polskie", „Chata za wsią", „Azjatka",

"ó

 

 

pełnienie wieczoru będziedana spe-
cjalna część muzyki polskiej, A więc
ucho pieścić będą tony muzyki Szo-
pena, Monluszki, Zielińskiego, Nosko-
wskiego i inne. A wykonawczynią ich

Urocza nasza Zocha Niesko,
primadonna Opery Paryskiej, a po-
trafi ono tak to oddać, że na długo
pozostanie w pamięci nawet i tańce
wykonane przez pp. Kunowicza i To-
rową są pod muzykę polskich tylko
komporytorów. A więc podziwiać bę-
dziemy piękne Adagio-Szopena, 0-
bertas Lewandowskiego i inne.

P. Emcewiez, zawsze mile widziany
na scenie, przygotowuje też coś no-
rego.

 

 

 

wego
A ie ruch:-wlanie rozpocznie się

punktualnie o 8ej wieczór, spodziewać
się należy 1 Poloni okolicznej. Bi-
lety są już do nabycia w Restauracji
bomu Narodowego.

DLA „FUN"

 

Komik filmowy Bull Montane) o-
żeni się wkrótce z panną Beaale,
Bliśszych szczegółów o swej na-
rzeczonej podać nie chce, twier-
drae, ik to nikogo nie obchodzi

„---
gińska w Brooklyn
emy of Music.

"Dain 19 marca w Brooklyn Acade.
my ot Music wystąpi kompozytorka,
panna E. Legióska, która będzie go.
#cfem Akademii,. Brooklyńskie towa
rzystwo Orkiestralne zaprosiło pannę
Legitskę, która cieszy się popularno-
ścią w świecie muzyki, Od wu lat
panna Legióska pracuje nad utworem
musykalaym pt. „Pora światem nam
znanym". Panna Legióska wykona
koncert Morart, „Legendę"Lista 1
 Campanelię.

 

Panna
A

  

W tym tygodniu „Adams Rib", dra»
mał" filmowy, który ciestył się ogro-
mugm powodzeniem na Broadway, --

 

 

Wieczorek Socjalistów

- w SOBOTĘ

będzie 17-ty marca, ›

Dzień ten będzie miłem wspoe

mnieniem dla tych, którzy wie-

czór: spędzą »

W DOMU NARODOWYM

pnr. 19-28 St. Marks Place, N. Y.

Na dużej rzęsiście oświetlonej sali

odbędzie się

WIECZOREK

oddziału „Potęga" Z. S, P. z- N, Y.

KAŻDY

gość ubawi się dobrze i

BĘDZIE

częścią rzadkiej ogólnej

ności, która w całości będzie

ATRAKCJĄ!

Na Fundusz Kopernikowski

Ob, Paweł Mika, który dzisiaj

po dłuższej chorobie opuścił sipi-

tal dw. Franciszka, złożył w re-

dakcji „Nowego/Świata" 85,00 na

fundusz Kopernikowski,

 

DZISIAJ LEKCJA

JĘZYKA POLSKIEGO!

Szkoła języka polskiego

Oddz. 34 „Potęga" Z. S. P.

w Domu Narodowym, 19-23

St. Marks Place, o godzinie

8-ej wieczór. Wszyscy po-

winni być obecni,

Dzisiaj ostatni termin pła-

cenia podatku dochodowe-

go do 12-j w nocy.
 

Przypominamy szan. czytelni-

kom, iż dzisiaj, 15 marca jest o-

siatni termin deklarowania po-

datku dochodowego i że za opóż-

nienie, fałszywe oświadczenia lub

zaniechanie grozi kara,

Sprostowanie
 

W wykazie ofiar złożonych na

pomoc rodzinom strajkujących

góników mylnie podano, iż Liga

Kobiet złożyła $1., powinno być

$25.00,

Panna Dolores Dixon wniosła

skargę przeciw „Babe" Ruth i d

maga się $50,000 za „złamani

serca, Babe Ruth oświadczył, iż

panny Dolores nigdy nie widział.

Przyszłość osądzi!

 
 

Polski Teatr Ludowy

L. KOWALSKI, kierownik

NIEDZIELA 18-60 MARCA

WASHINGTON HIGH

SCHOOL

IRVING PL. I 16 UL, NEW YORK

MANJAK

WOJSKOWY

sztuka ludowa ze śpiewami

i tańcami

ZB WSPÓŁUDZIAŁEM

P-ny Zochy Nieskiej

PRIMADONNY OPEROWEJ
i innych wybitnych "'w-tów

Początek o Be; wieczór
L. KOWALSKI, KIEROWNIK

 

Ważne posiedzenie

We środę, dnia 21go marca, r.
b, odbędzie się w Domu Narodo-
wym, 19-23 St, Marks Place po-
siedzenie mające na celu założe-
nie: Twa Benefitowego Polskich
Rzemieślników Budowlanych,
Początek posiedzenia naznaczo-

no niBgodz. 8 wieczór,
 

Influenza wraca
 

Pogotowie

:

fatunkowe

'

zostało
zawezwane do u któ-
rych stwierdzono wypadki influ-
enzy. Między chorymi jest dwuch
Polakdw; Stet Janczewski, mu
rarz, zam, w Brogx i Henryk Wi-
tulski,

-

robotnik: 24 Columbus
Ave. # 4
 

„Przerwa Idllfyflodzinowa
w ruchu przewozów

na Hudson

Z powodu gęstej mgły przewo-
zy (ferry) ma lin}i-8taten Island
stały bezczynnie oczekując pogo-
dy. Okręty linji Baltic i White
Star przybyłe z Europy czekały
na Ward Island, nie mogge ru-
szyć dalej, Aby wylądować, Do-
piero koło godz. 9/80 ruch rzecz
ny okrętów i przewozów wrócił
do normalnego trybu,

Opłakuje żonę

Jan Frydysia, 516 E. 11 St., ro-
botnik, został wczoraj poturbowa-
ny przez automobil, gdy przecho-
dził ulicą Nassau, Stwierdzono, iż
był w stanie nietrzeźwym, Leka»
rzowi pogotowia, które go zabra-
ło do szpitala powiedział, że pije,
aby zapomnieć swą żonę, która
mu umarła.  

SAMOBÓJCA

 

Fred W. Póap, prozydeńt banku
w. Chlenigo popełnił samobójstwo,
połostawiwszy w kindle - dłu
w wysokości 60,000 dolarów
 

Propaganda niemiecka
 

Rada miasta New York otrzys
mała-prośbę o pontóc wystosowa»
ną przez Niemców, Po płaczliwym
wsiępie, opisującym stosunki w
Niemczech, Niemcy nie zapomnie«
li o obowiązku szkalowania Pol.
ski i donieśli, że Śląsk „ogołoco-
ny" został przez Polaków, wsku.
tek czego głód 1 nędza się wzmo«
gły.
Że też ci wiecznie

ni nawet wroli żebraków nie za-
pominają o propagandzie przeciw
Polsce!
 

Z powodu braku pieniędzy ju-
tro 1,800listonoszówzostanie wy
dalonych ze służby,

 

UDOWNA OPERACJA

 

   

SebastJun Riccobone, 17, opuścił prawie zdrowy szpltał brooklyń«
skl, w którym na nim dokonano kilku operneji, gdyż x pękniętą
czaszką i zwichniętem ramieniem przywiezionybył do szpitala

---

Hugh Doyle, więzień w Sing
Sing otrzymał pozwolenie odwie-
dzenła swej żony, która jest obło-
źnie chora. "

Posterunkowy J, Flynn znalazł
w korytarzu domu, por. 456 New
Jersey Ave., podrzucone niemo
wllc. którę odwieziono do

Gubernator Smith otrzymał list
domagający się, aby zarządził ho-
norowe śledztwo w sprawie mor-
derstwa dokonanego przez miljo-
nera W, Warda.
 

Wczoraj aresztowano młodego
chłopca, który podpalił szkołę
przy Tinton Av&1 165 ulicy. Zwy
czaj . podpalania szkół staje się
bardzo popularny,
  

WIĘCE POSŁA

  NEW YORK, N. Y.!

we czwartek, 15-go marca, o godz. 7:30 wieczorem
W DOMU NARODOWYM

19.23 ST, MARKS PLACE (E, 8-ma ulica)

BAGINSKIEGO -

 

MASPETH, L. i.

w piątek, 16-go marca, o godzinie 7:30 wieczór

W DOMU NARODOWYM
WILLOW RoG CLINTON ULICY
 

 

 

 

PASSAIC, N. J.!

w sobotę, 17-go marca, o godzinie 7 : 30 wieczorem

W SALI MAGDZIAKA I TOMCZYKA
"6 PASSAIC, ROG £-EJULICY

 

 

-

  

Commies

 

I'szssc DNI DO EUROPYLINIĄ

CANADIAN PACIFIC
NA PALACOWYM OKRĘCIE

EMPRESS of BRITAIN
Specjalny wyjazd z New Yorkudo Cherbourgi Southampten
w czwartek 22-go marcaPołączenia do wszystkich części

P Q L SK IZwróście się do Agentów miejscowych
STEBBING, gen. agent& Madison Ave., New York(Canadian Pacific Building)

  

v NEWARK, N. 1.
We. ezwartek, -dnia 15 marca

o godzinie 7:80. wieczór, na hali
św. Stanisława przy Levington
ulicy W Newarku suczona nasza
rodiezka

Dr., Melanją Lipińska
wygłosi odczyt nk. temat:

Sen | senne marzenia.
Odczyty pani dr. Lipińskiej

są nadzwyczajnie zajumujące i
traktują o sprawach, które każ-
dego interesować muszą ;

Generalny strajk w Hiszpanii 
MADRYD, 14 marca, - Unje

przemysłowe robotników hiszpan
sklch ogłosiły dzisiaj 24 godzin-
ny generalny strajk na znak pro-
testu przeciw zamordowaniu przy
wódcy radykalnych _robotników
hiszpańskich Segurze. Z chwilą
nadejścia terminu strajku, zorga«
nizowani w całej Hiszpanii robot»
nicy porzucili pracę. Nawet pie»
karze nie poszli do pracy, pozba»
wiając ludność codzientego zapa-
sul chleba.
 

Cywilni urzędnicy usunięci
z biur wojskowych

RZYM, ,14 marca, - Premjer
Mussolini przerłożył rządowi do
zatwierdzenia projekt usunięcia
z administracji armji włoskiej
wszystkich cywilnych urzędników
1 zastąpienia ich -wojskowymi.
Wszystkim tym urzędnikom cy»
wllnym, którzy pracowali w ad-
ministracji armji dłużej jak 20
lat, projekt. Mussoliniego ›przyzna
je emeryturę, A ci, którzy praco-
wali mniej aniżeli lat 20, otrzy»
mają odszkodowanie według sy»
sytemu ubezpieczeniowego.

 

 
St. Zj. nie wyrzekną się kosz-

   

    

    

  

   

    

  
  

  

 

  
  

    

 

Z pewnością nie chicie-
libyście używać szore
stkiego, ostrego pro-
szku _do czyszczenia
klawiszy waszego pia-
(nina, wiecie bowiem,
coby się z niemi stało,
Wiecie również, jak
go kła d n i ei szybko
mogą być one
czone przy pomocy ła»
godnego mycia,
Kość słoniowa 1 zęby,
są najbliższymi kuzy»
nami- zrobione są z
tej samej zasadniczej
substancji, Za każdym
razem, gdy szorujecie
swe zęby, usuwacie
część ich powierzchni,
Colgates _Ribbon
Dental Cream myje
zęby czysto bez naj»
Nejszego uszkadzania
delikatnej emalji. Do-
ktorzy i Dentyści were
dzie polecają Colgate's.

Dobre Zęby
Dobre Zdrowia

 

 

gatunku i w największym wyborie-=utrzymuje na skladzie
F. FORTUNA422 East Sth St, -New York City

some}?! Nurtowna 1 dellorą

  
 
 

tów utrzymania wojsk |___

w Ni h ---

WASHNGTÓŚ4 mra. - |CUNARD

Plan angielski, ażeby wartość o-

krętów niemieckich skonfiskowa»

nych przez rząd Stanów Zjedno-

czonych podczas wojny odciągnąć

od. sumy kosztów utrzymania

wojsk Stanów Zjednoczonych w

Niemczech należnych Stanom Zj.

od Niemiec został odrzucony przez

rząd Stanów Zjednoczonych,

Stany Zjednoczone mogłyby się

zgodzić na ten plan, gdyby wszy»

stkie okręty skonfiskowane przez

resztę aljantów były w podobny

sposób odtrącone od odszkodo»

wań należnych aljantom od Nie-

miec.

  

  

   

  

 

  

  

   

onór wodą Pnzar caca
"22 acg Jo 'Fócski

8. PANIB odchodzi 28 Mares

 

shodu Wurfl‘t Ogata i łączy
u‘l PARI w. Hawrse.

o wiraikie retporgadronia solok
Ne Riain) Mis:

o blurs kompan)i

19 State Street
NEW „vYoRk :city

     Kto chce pracować na Okrę-

cie kilka godzin dziennie

przy lekkiem zajęciu,

NIECH SIĘ ZWRÓCI DO

GREENWICH LABOR

AGENCY

129 Greenwich Street

New York, N. Y,
 

 

oleum: -119 cart,

WOJCIECH RUCKI

Netarjuez Publiczny, Keminara spraw realnych, a
prawne, wysyłam pieniędze do Polski; sprzedają karty okrętowa; go,
my na dogodne upiaty. - Aoskuruję ed ognia domy i meble i t, p.

86 Tyler Street,

  

NAJSZYBSZA DROGA 00 POLSKI

Na jednym z 3 olbrzymów morsa od-
jesdzających a New Yorku co wtorek,
do Southampton i z przesiadaniem w

Anuli do Gówówła.
AQUITANIA MAURETANIA

BERENGARIA
recularne oojeardy pris

Liverpool

  

 

an mahue
2-99 klana $155.00; 3-cia klasa $19480

ua Tax.

Okay do Polskich miejscowości an

PASAŻEROWIE z POLSKI

blorą okręt w Gdański do Southamp-
ton_ połączony z powyższymi. olbray»
mioi Juan: obetoga:

oktęty na świecie
Po informacje tyczęc

 

erów
Kassia. jest w Waniyin ml
My viko,

pieniętne platne w Polsce.
Szybkie,: bezpieczne, odpowiedzialne
cynand Link
25 Brosóway,
New verk ity    

 

 

 

   

DO-POLSKI
Zakupujcie Miety dla. Waszych

krewnych
STAR LiNE

Z New Yorku do Cherbourga
Southampton

MAJRBTIG - 31 Marca, 21 Kwietnia
10 M

Najwiekszy na świ
_"kwi

 

ret
a Kwietnia,19. Maja.

HOMENIG 14 Kwiat.6 Naja. 26 aja
Brybkie połączenie a Baltyckimi

tami
AMERICAN LiNE
ew Yorku do Plymouth,

Cherbounge 1 Hamburga
 w

iam) (s Kw
W (09

"Nowe kajuty a-cieg klm
Bezpośrednie przesiadanie się do

Baltyckich portów
Rep Star Linx
Naw Worku do Plymouth,
Ghardourga, :Antwarpji

  

  

... ż2 Marca i 25 KwietniaCAPEA
aruor in
Dobrą jedzenie-Wsrdne
to kaluty. ~- bute sile neahe on
Zgłoście się do miejscowego age

lud do „ena
PASSENGER OEPAmTMENY

No. 1. Broatwa ew York city 

- Wyrablam

 

Newark, N. J,
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ONAPRAWIE GOSPODARKI

SKARBOWEJ W POLSCE
 

Może kogoś uderzy twierdze- | ich wartość wyniesie zaledwie
nie moje, #e państwo berposre-
dnio na Spadku wartości marki
nie trabi. Postaram sig udowod-
nić to cyframi.

Z początkiem roku 1920 pań-
stwo polskie miało w obieku 6
miljardów banknotów marko-
wych. Licząc, wedle ówczesnego
kursu, 4 franki szwajcarskie i
60 cehtimów za 100 mk., wszyst
kie banknoty markowe polskie
raze przedstawiały wtedy war
tość 276 miljonówfrankówzło-
tych.
Dnia 10 grudnia 1982 było w

obiegu zgórą 690 miljardów mk.
polskich, (dokładnie 690,078,-
260,358 mk.). Litząc wedle kur.
s po 3 centimy za 100 marek
polskich, wszystkie te nasze
miałki wynosiły 207  miljonów
frafków szw. (dokładnie 207,-
086,180 fr.) Ponieważ z 600 mi.
Ijardów tylko 545 i pół miljarda
obeląża" państwo nasze jako dług
-bo reszta jest zabezpieczona
jako pożyczki prywatne, żatem
ten dlug, zamieniony na franki
szwaje. wynosi 163 miljony 650
tysięcy franków szw.
Innemi słowy: od 1 stycznia,

1920 roku powiększył się dług
państwa polskiego o 549 milj
dów 300 miljonów marek, z
przeliczony na franki szwaje
skie zmniejszył się o 112,350.
000 franków szw. A przecie
przez te trzy lata rząd pokrywał
temi emisjkmi olbrzymie swoje
niedobory!
To nam tłumaczy obechy brak

gotówki do obrotu, brak, który
się daje wszędzie odczuwać.

Traci państwo na długach za-
granicznych, które Polska mu-
siała pozaciągać na zakup
ności, lokomotyw, wozów kolejo-
wych, broni i amunicji, bo długi
te w stosunku do spadku warto-
ści marki wzrastają.
Anormalność naszych stosum-

kow finansowych, którą wykaza
łem poprzednio na faktycznem
śmniejszeniu się długu państwa,
wykażę na innym przykładzie.
Według spisu ludności z roku

1910 monarchja austro - wegier-
ska liczyła razem 51,390.223 lu-
dności, a miała w obiegu dnia
31 grudnia 1913 roku razem -
4,500,141,951 koron. (dokłndqie
w banknotach papierowych mia-
in 2 miljardy 493 mil. 641 tys.
100 w monetach złotych 1,838,-
605,910, w monetach srebrnych
401,258,110, w niklowych |80,-

(6) 128,408, w bronzowych 25,288,-
~- 950, ponadto miała prawie 176

i pół miljona złotych dukatów i
blisko 74 miljony lewantyjskich
talatów). Na każdego mieszkań-
cn Austro-Węgier wypadało ra-
zem po 89 koron 30 hal. I byla
to slima, wystarczająca  zupeł-
nie. Braku gotówki się nie odczu
wało.
Państwo polskie liczy około 28

miljonów ludności. W obiegu ma
przeszło 690 miljardów marek.
Na każdego mieszkańca Polski
wypada więc po 24,646 marek.
Wygląda to bardzo bogato, ale
jeżeli te miljardy |przeliczymy
na prawdziwe pieniądze, to cała

 

  

  

 

nieco więcej, jak 207 |miljonów
franków szwaje. i na każdego
mieszkańca wypadnie 7 fr. 39

 

centifnéw, to jest tyle, co 7 ko- |
ron 39 hal. przed wojną. Nie dzi-
wnego, że pieniędzy brakuje,

Z tego widkć, że przez dru-
kowanie pieniędzy nie powięk-
szamy ilości pieniędzy, ale wia-
ściwie je zmniejszamy, czy
im więcej marek będziemy dru
kować, tem większy będzie ich
brak.

Dotychczas metoda rządu po-
krywania wydatków /drukowk-
niem marek równała się konfi-
skowaniu gotówki ludziom uczci
wym, wszystkim tym, którzy nią
nie spekulowali, to znaczy nie

nicznych

   

nicznych bankach. Rezultatem
jest nędza całego społeczeństwa
naszego. Jeżeli bowiem całe spo
łeczeństwo jak i rząd mają mi.
ljardy marek, przedstawiające
zaledwie nieto więcej, jak 207
miljonów złotych frankó je-
żeli się wie, że najmniej jedna
czwarta część # tego jest pore
granicami kraju, to czemże my
rozporządzamy naprawdę? Toż
maleńka Szwajcaja ma pienię-
dzy z pewnością niemniej od na
szego, w porównaniu z nią wiel.
kiego państwa.

Kardynalnym warunkiem na-
prawy waluty jest podniesienie

ów. Idzie tylko o to, by
zyć w sposób mądry
ście skuteczny.

stwierdzić, że wszelkie
szenia podatków w mar-

kach wobec nieustannego spad-
ku kursu Marki nie mają sehsu.
Mojem zdaniem, podatek powi
no się wyznaczać tak dla rolni.
ków, jak i dla przemysłowców
według ceny produktów. Dla rol
nikówtedy wyznaczyć ilość żyta
wkilogramach, dla przemysłów»
ców ceny ich produktów w sto-
sunku do podatku i cen przed.
wojennych.

Przykład śrubowania podat-
ków widzieliśmy w Czechach.-
Państwo to, nie zniszczone woj»
na, poszło Odrazu na nałożenie

wysokich podatków, a ponadto

wycofało z oblegu część pienię-

dzy przy dwukrotnem stemplo-

waniu koron. Czeska korona za-

częła iść w górę i doszła bardzo

wysoko. Jakiż jednak z tego re-

zultat? Oto w Czechach tak go-

spodarstwa rolne, jak i zakłady

przemysłowe pod ciężarem poda

tków zachwiałysię. Bankructwa

ograniczenia czasu pracy, zamy-

kania fabryk, stały się tam zja-

wiskiem coraz częstszem, U nas

mówi się i pisze, że „powodem

tego jest wysoki kurs czeskiej

korony", Rozmawiałem onegdaj

z Czechem, zamieszkałym w Pol

sce, który niedawno był w swo-

jej ojczyźnie. Przytoczy! mi on

fakt następujący: Znajomy mój

fabrykant pokazywał mu preli-

miniarz budżetu swej fabryki.

Przeznaczył on 24 miljony ko-

ron na kapitał obrotowy, to jest

na zakupno surowców i płace

robotników, a 60 miljonéw na

 

  

 

  

  

 

| Filadelfa

ROCZNICA -KONSTYTUCJI

 

Związek Weteranów Armji Pol-

skiej w Filadelfji, Pa, urządza

obehód drugiej rocznicy Konsty-

tucji Marcowej w niedzielę, 18go

marca, w sali Marciniaków na

Frankfordzie, przy Ortodox Ave.

Początek o godzinie 6:30 wiecz.

Przemawiać będą wybitni oby»

watele.

na wiec, sądząc, że wszyscy win

niśmy: dzień uchwalenia Konsty-

tucji .uczelć,; pamiętając iż Kon-

stytucja, to fundament życia pań-

stwa 1 narodu. R

Cześć!

F. $
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TEATR POLSKI Z NEW YORKU

,, Chrzesniaka

 

T. WANDYCZ 1 W. OCHRYMOWICZA

WE CZWARTEK, 15-50 MARCA, 1923 ROKU

DO MOOSE AUDITORIUM HALL

1312 N. Broad St., Philadelphia, Pa.

PRZYWIEZIE

Farsa w 3ch aktach tak wesoła, że kto chce lub nie,

& śmiać się musi 3 godziny do fez

POCZĄTEK 0 GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

w ANTRAKTACH DOBOROWA ORKIESTRA

Bilety wcześniej do nabycia: „Patzjota", „Gwistda" i w Domu Naro-

dowym u pana Sokolice

Wojennego"

  

 

  

nie podatków! Skutki, o

ych mu ten fabrykant opo-

wiadal, są naturalne. Produkcja

czeska wypada za drogo, towa-

można, bo za (iron . a

kraju skutek objawia się potęgu

jącą się drożyzna.

 

Idąc te na wysokie podatki,

można ntownie -zrujnować

| kraj. W Czechach zw

 

uwagę prasa i finan

Podatki winny by

w ten sposób, by nie rujnowały

ani rolnictwa, ani przemysłu,-

ale tylko zabierały pewną część

dochodu.

Zatem nie podatki według po-

trzeb budżetu, ale budżet powin

no się układać według siły poda

tkowej społeczeństwa.

J. Średniawski.

(Z „Piasta").

DOLINA SMIER

<_ TELNEGO 2ARU

Jest ona zarazem nłiwr'ęhxzą
dostarczycielką bóraksu

Najwyższa znana na ziemi
temperatura panuje na głuchej
nizinie w Kalifornii, 'nizinie
zwanej „Dolina śmierci". Miej-
sce to 80 kilometrów szerokie, a
250 kilometrów długie, według
pism nowojorskich, ma w dni
najgorętszą temperaturę 71 sto-
pni Celsjusza, a nawet o péimb-
cy termometr wskazuje 49 Cel-
sjusza, Ziemia rozgrzewa się tu
pod wpływem słońca do tego sto
pnia, że podnosząc kamień z zie
mi, poparzy się palce. Ten ob-
szar produkuje najwięcej bora-
ksu na świecie, Do niedawna
transportowano tę kosztowną
sol za pomocą ciężarowych sa-
mochodów do stacji kolejowej,
oddalonej o 300 kilemetrów. -
Produkcja boraksu i transport
należą do najtrudniejszych za-
dan. Znajdywano woźniców nie
żywych, trzymających jeszcze
flaszkę z wodą w ręce. Woda,
przywożona tam w naczyniach,
z powodu nadmiernego gorąca
dochodzi do punktu wrzenia. -
Ostatnio amerykańscy inżyniero
wie dokonali prawie że cudu, tą-
cząc za pomocą linji |kolejowej
tę dolinę śmierci i piekła ze świa
tem zewnętrznym, -Zbudowano
cały szereg na kilometry dłu»
gich wiaduktów. /Najgorszym
nieprzyjacielem tych robót było
słońce.
O wpływie promieni =słonecz»

nych nabiera się dopiero pojęcia
gdysię np. słyszy, że biurko
jednego inżyniera rozpadło się
pod wpływem gorąca na kawale-
czki po part dniach. Przez kolej
ułatwiono _znacznie produkcję
boraksu, która dochodzi do 3-ch
miljonów ton rocznie,

  

  

Podsłuchane
-- Dlaczego Adam tak długo)
"-Bo 'nie miał teściowej.

 

 

Przytomność umysłu

Czy nie zaklinates sig pan
sześć miesięcytemu na wszystkie
świętości, że jak Stasia nie wyj»
dzie za pana, to wyszukasz naj»
głębsze miejsce w rzece i tam się
utopisz. A widzisz pan... Sta
sia już od trzech miesięcy jest żo-
ną innego, a panu ani wgłowie...
- Łatwo mówić, ale wierz mi

pani, że wyszukać takie najglęb›
sze miejsce w rzece - to rzecz
bardzo trudna.

ASPIRYNA
Powiedz „Bayer" i dopemi-

naj się

  

 

  

Prawdziwa
Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na table»
a
Bayer wyrobu
przez lekarzy, przez przeszło dwa»
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Neuralgję Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zaziębienie Bol, Bol.

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-
czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuje kilka cen-
tow. Aptekarze również sprzeda»
ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspicyno jest marką ochron

  
na wyroków Bavera Mondacetica-
 

 

cidester Salicy

   

 

  

 

Rozumie się.- *

Uważajcie

na mnieteż!"

gm 31

  
PRZEZ SZKŁO POWIĘK-

SZAJĄCE

De revolutionibus orbium coele.
sttam
 

Warszawa.
Jeżeli ziemia posiada jakiś sta

ły punkt, dokoła którego raz w
roku się obraca, to i na ziemi
muszą się znajdować punkty sta
te, dokoła których kręcą się ru-
chome ich satellity.
Takim satellitem jest nasza

marka, Nieprawdą jest, jakoby
marka polska stała w miejscu, a
wszystkie waluty dokoła niej się
kręciły, lecz odwrotnie, |marka
nasza obraca się wraz z wszy»
stkiemi innemi markami, koro-
nami, rublami i t. d. dokoła do-
lara, który stol w miejscu, -
Marka polska jest ze wszyst-
kich monetarnych planet najda
lej odsuniętą od dolara i dlate-
go nic dziwnego, że szybkość jej
obrotu wynosi 1000 jednostek
na sekutdę.
| Podobhy związek zachodzi mię
dzy poństwem, & programami
partyjnymi. -Otóż nieprawdą
jest, jakoby państwo stało w
miejscu, a programy polityczne
krążyły dokoła niego, lecz jest
odwrotnie. Każda partja stoi nie
wzruszenie w miejscu, a państ»
wo kręci się dokoła każdej par.
tji z osobna.

Dlatego nie drożyzna kręci
się dokoła państwoweyo komisa
rjatu walki z lichwą i spekula
cją, lecz odwrotnie, komisarjat '
kręci się dokoła paskujących
partji.

Najlopsze zastosowanie znaj»
duje teorja Kopernika w mał.
żeństwie. W starożytności są-
dzono, że mąż jest punktem sta-
łym, a wszystkie żony tańczą
dokoła niego, jednakże obecnie
jest przeciwnie, bo kobieta stol
w miejscu, a wszyscy mężczyźni
krętą się dokoła niej. Najbar.
dziej od słońca-kobiety jest od-
dalony mąż-planeta. Dlatego też

nie dziwnego, że czasem jako
meteor wpada na obcą gwiazdę.
Wogóle winniśmy z okazji uro

dzin Kopernika zmienić Śwe po-
głądy w duchu jego teorji, -A
więc nie wiersz kręci się doko-
ła swego poety, lecz poeta doko-
ła swego wiersza, -Nie karjera
kręci się dokoła polityka, lecz
polityk dokoła karjery, Nie słu-
żąca kręci się dokoła swego pa-
na, lecz pan dokoła służącej. Nie
magistrat kręci się dokoła mia-
sta, lecz miasto dokoła magistra
tu.

Trzeba życie obserwować z
blizka i nie ulega¢ złudzeniom.
Sam Kopernik byłby pozostał nie
znanym, gdyby nie robił kryty»
cznych obserwacji, Już bowiem
jako kanonik zauważył, że nie
gospodyni kręci się dokoła nie-
go, lecz on sqm dokoła gospody»
ni.
I to go właśnie doprowadziło
do epokowego odkrycia.

ARESZTOWANA
. rA

 

 

  

 

Betty Miller (rycine) i Ben Bo-
jardner zostali aresztowani w
związku z chmobójstwem panny Ellen Zimmerly

 

 

DEPESZE

Strajkierzy policjanci stracili
prawo do służby stanowej

 

 
BOSTON, MASS, 14 marea

Legislatura stanu. Massachu
odrzuciła dzisiaj, projekt do pra-
wa umożliw yprzyjęcie z po-
wrotem do służby policjantów -

órzy wyszli na strajk w Bosto-
nie na wiosnę, 1920 roku.

   

 

  

 
Samobójstwo kapitana błęd-

nej floty rosyjskiej -=*

MANILA, 13 marca. - Kapitan
Petrowsky, dowódzca błędnej (lo-
ty rosyjskiej, która po wyjeździe

 

 
 

przed Bolszewikami błąkuła się
po Oceanie Spokojnym i w koń-
cu dotarła do wysp Filipińskieh,
zastrzelił się z rozpaczy nad stra»
tami, jakie błędna flota pomost
podczas burzy przed _doptynię-
ciem do wysp Filipińskich.

Robotnicy angielscy .niezado-
woleni ze swoich przywódców

LONDYN, 13 marca, -- Robots,
nicy angielscy są niezadowoleni
ze swoich przywódców, -którzy
przyjęli zaproszenie na bańkięt
pani Astor i wzięli udział w ndz
tie wraz z królem Jerzym. An-
gielskie rzesze robotnicze wzbu-
rzone sq do najwyższego stopnia
pogłoską, że przywódcy przyjęli
zaproszenie na ucztę, którą król
ma wyprawić dla nich 18 marea.

 

atakuje ludzi niespodzianie,

nastąpi po użyciu

 

~ Influenza

Cieżkie zaziębienia, ból główy,5 « uskuły, gorączka i ogólna de-presja = oto kilka symptomów. Co należy robić? Pozostaćw łóżku, a przynajmniej wdomu podczas choroby i brać
SEVERA'S COLD AND GKIP TABLETS

Trzymać się wskażówek na paczce.

-

Cena 30 tentow.Organy oddechowe są prawie zawsze zarażone i mądry ould»wiek ma zawsze w domu pod ręką «

SEVERA'S COUGH BALSAM _-==-- ctmmomums nninfutomemie
A Cena 25 i 50 centów, :
Gardło jest czgeto rordratnione i ochrypié, lecz znaczną ulga -

pieców i członków, obolałe m.

SEVERA'$ ANTISEPSOL
do płukania gardła, albo wstrzykiwania do nosa, co univ-muje przewody czysto i wolne od zarażek:

.

Gena 85 centów,
Powyżkze preparaty ą do nabycia % aptakach,
żydajcie zawsze i nie bierstie innych.

W. F. SEVERA CO.,. .-. .-. . CEDAR RAPIDS, IOWA _

 

  

    

   

 



 

stwierdzenie
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JAKBARONWEGLOWI OSZUKUJĄ
PUBLICZNOSFI GÓRNIKÓW
Ubiegła zima zaznaczyhsig w Stanach

Zjednoczonych brakiem “cgh 0 ile w
centrach wielkich, jak np. New York, brak
ten dat 519 odczuć stosunkowo niewiele,
to na- prowincji, omal, że nie doprowadził
dopoważnych zaburzeń ludności. Mieliśmy
takie wypadki, jak konfiskatę węgla prze-
znaczonego do Kanady, autoryzowaną
przez władze lokalne. liśmy :roz-
brzmiewające naokół prokslv nietylko z
powodu braku węgla, ale i dlatego, że wę-
giel dostarczanyz impala) na rynek byt tak
zły, że nie można go było używ:

Słyszeliśmy konkretne oskarżenia pu-
liczne, że baroni węglowi Hmmm/qc się

małą produkcją w kopalniach, mają jednak
dość węgla na eksport tegoż do Kanady. W

Kanadzie zaś tonna (loskonałwo węgla a-
merykańskiego, kosztowała -na rynku
mniej, aniżeli tonna tego samego gatunku
w New Yorku.

Pod naciskiem opinji publicznej wła-
dze federalne zabrały się do badań spraw
węglowych. Ale jak zazwyczaj bywa, śledz=
two ciągnęło się przez zimowe miesiące,
cmgme się w dalszym ciągu i rezultaty z
niego będą zapewne takie, jak z wielu in-
nych śledztw nieraz rozpoczętych, a nigdy
nieskończonych.

W międzycza

 

w. Y.
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siej działając na własną

rękę przeprowaadziły inwestygację pewne
pisma i organizacje społeczne. -Z danych
osiągniętych -drogą pubu/nuh tylko ba-

   

 dań, wypadły zadziwiające remlhl). Oka-,

 

zało się przedev kiem, że brak węgla
w kopalniach, rzekomo z powodu cztero-
miesięcznego strajku górników wlecie r.
u. jest absolutnie fikcyjny. Produkcja wę
gla, prowadzona normalnie, zupełnie wy-
shruxłabv na pokrycie potrzeb przemy-
słu i ludności. Ale baroni węglowi, JhV

odbić sobie to, co stracili na strajku, na-
turalnie z sowitą nadwyżka, ogło h urhl et

orbi, że produkuja niewy z

go powodu publiczność musi używać gor

sze galunki węgla, a ceny płacić znacznie

mękvc.
Olbrzymie zapasy doskonałego węgla

szły do Kanady i nawel do Europy, a na
miejscu, ceny doszły do monstrualnych roz
miarów. Publiczność, szczególniej bied-
niejsza, jeżeli mogła kupić węgiel, to prze-
ważnie nulpodlejS' ›g0 gatunku, który nie
dawał części tego ciepła, co węgiel zwy-
czajny.

Właściciele kopalń,  urabiając opinję
w prasie o braku węgla, pozwolili sobie na
wypychanie na rynek nawet śmieci. Usła-
lity to rewelacje ogłoszone w pismach.

Wokręgu Shamokin, Pa., baroni we-
glowi zabrali sig do eksploatowania gor z
odpadków węglowych gromadzonychprzez
dziesiątki lat. Niektóre te góry mkją po 90
lat. Z pomocą najprostszych metod produk-
cji, odpadki po pobieżnem oczyszczeniu,
ładowane są na wagony i wysyłane na ry-
nek, jako ,mc_ueP Ponieważ robocizna
przy tonnie tych śmieci kosztuje z dosta-
wą na stacje kolejowe najwyżej $1.25 do
$2.50 za tonnę, a baroni węglowi w wyka-
zach urzędowych podają koszta na $5.41,
więc można łatwo zrozumieć, jak olbrzy-
mieciągną zyski, tylko w tym jednym wy-
padku. Praca przy wydobywaniu tego fał
szywego węgla lost bardzo męzka i mało
phtna a należy również pr ąc pod uwa-
£6, że haroni [›lodukunc śmiecie, zatrud-
niają mniej górników w kopalniach.

Co wykażą dalsze dochodzenia w za-
głębiu pensylwańskim, o tem się niebawem
dowiemy. -Na dzisiaj Jednak wystarczy

faktu, że sytuacja w prze-

 
  

   

  

 

   
  

  

 

  
 

myśle węglowym, oparta na wyraźnem o-
szustwie baronów, dochodzi do kulmina-
cyjnego punktu, gdzie musi nastąpić jej
FOZWI

 

anie.
Takie skandaliczne rzeczy, jak np.

strajk, trwający jedenaście miesięcy w ko-
palniach Berwinda, cały szereg średniowie-
cznych metod pochraniających rocznie set-
ki i tysiące ofiar w kopalniach, a wresz-
cie rabunek w biały dzień całego społeczeń-
stwa - to nawet wszechwładnym baro-
nomwęglowym na sucho ujść nie powinno,

wb.

Z CHWILI

CZICZERIN 0 DOBRYCH STOSUN-
KACH POLSKI Z ROSJĄ

Komisarz do spraw zagranicznych sowietów ro-
syjskich, Cziczerin, oświadczył w wywiadzie do
przedstawicieli prasy zagranicznej, że stosunki z
Polską w ostatnich czasach się polepszyły,

Pan komisarz oczywiście po swojemu to tłu-
maczy, Twierdzi, że na pokojowe stanowisko Pol-
ski wpływa zwiększenie się znaczenia i siły ludow-

  
  

 

 

 

 

ców, jak również ośrodków przemysłowych w mia-,
stach.

P. Cziczerin nie zaniedbuje dodać, że obecnie
polityka „zaborcza" Piłsudsk nie gra roli w
Polsce, a zalem dobre stosunki sąsiedzkie mogą być
utrzymane.

Bolszewikom ciągle solą 'w oku jest Piłsudski.
Cziczerin jednak mówi o „zaborczości", bo w ten
sam sposób o Piłsudskim pisała i pisze do dzisiaj
prasa endecka, W Polsce w zasadzie nie zmieniło
się absolutnie nie, o ile chodzi o stosunki z Rosją,
ale „przyjaciołom" naszym zawsze na przeszkodzie
jest człowiek, który w r. 1920 pewną, zdawałoby
się, klęskę zamienił na świetne dla Polski zwycię-
stwo,

  

   

+ « +

NAGONKA NA DRUGIEGO PRE-

ZYDENTA

Gdy na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
został wybrany Wojciechowski, to chociaż wybra-
ty go le same głosy, co Narutowicza, prasa prawi
cowa w kraju i na wychodźtwię pisała na cześć je»
go hymny pochwalne, Zwracaliśmy uwagę wów
czas, że hymnyte są obłudne, że po niejakim czasie,
ta sama prasa prawicowa będzie napadać na dru-
giego Prezydenta, jak napadała na pierwszego, -
przygotowując grunt pod zbrodnię.

Nie omyliliśmy się wcale.
Pisma chjeńskie rozpoczęły niecną swą robotę.

Na czele ich kroczy „Rozwój", organ organizacji,
która głosi działalność gospodarczą, a prowadzita-
jemniczą robotę polityczną. Pisma chjeńskie sprze-

    

   

 

  

skiego.
pisał i został on wykonany, „Rozwój
za to że:

Gdy prezydent Wojciechow

  

„Nie chciał, czy nie umiał skorzystać z przy.
sługującego mu prawa laski, rozpętując tym swoim
nierozważnym krokiem nad i tak skołataną Ojczy›
zna burzę, która może mieć mieobliczulne następ-
sta"

  

Gdyby zbrodniarz został ułaskawiony, atako-
wanoby prezydenta, że „nie. uszanował woli bo-
hatera,"

A dalej „Rozwój" dowodzi, że prezydent:
je sobie sprawy z ważnych zadań swe-
m, nie dorósł do swego urzędu, jest tyl»
dziem tych samych ciernych sil, któ-

re przez tyle lat pchały Polskę... itd.",

  
  

 

A jeszcze dalej całkiem wyraźna zapowiedź:
„1 dzisiaj przed narodem stoi drugi winowajca,

który nie jest właściwy na swe stanowisko... itd.",
Inaczej mówiąc, jest to jawne wywoływanie za-

mieszek wewnętrznych i podżeganie żywiołów nie-
obliczalnych do usunięcia „drugiego winowajcy".

O prezydencie Wojciechowskim obóz zbrodni
pisze temi samemi słowami, jak pisał o Narutowiczu,

Ohydna i straszna jest działalność „Rozwoju",
o który tutaj na wychodźtwie zajądle kruszą ko-
pje pisma: księżo-wydzi

A działalność ta wprost wyjątkowa wżyciu j
kiegokolwiek cywilizowanego narodu, nazywa
u prawicowców  niewiadomczyków, „ratowaniem
ojczyzny:

Obóz zbrodni ma miedziane czoło.

  

   

  

 

OSZUKANI LEKARZE

W Escanaba, Mich, zachorowała młoda dziew-
czyna. Evelyn Lyons, takie jest jej nazwisko, -
zbadana przez lekarza, wywołała olbrzymią sensa-
cję, ponieważ gorączka jej dosięgła 120 stopni
tak wysokiej gorączce normalnie człowiek żyć nie
może, więc zupełnie naturalnem było zainteresowa
nie się lą sprawą lekarzy w całych Stanach Zjed-
noczonych. Specjalnie niektórzy urządzili piel.
grzymki do Escanaba, żeby naocznie się o niegwy-
klym wypadku przekonać I każdy z eskulapów
po zmierzeniu gorączki otrzymywał te same
taty. Zastanowiło zaś głównie wszystkich to, żę
dziewczyna była całkiem normalna i przytomna, co
się nigdy wogóle w wysokim stanie gorączkowym
nie zdarza. Trzy tygodnie Evelyn Lyons leżała
w łóżku i trzy tygodnie cała prasa w Ameryce i
zagranicą, „cud" nadzwyczajny komentowała,

Aż wreszcie do Escanaba przybyli wytrawni spe
z Chicago. Zabrali się dokładnie do ba-

dań i wykryli, że wysoka gorączka pochodziła nie
z ciała dziewczyny, a od buteleczki z gorącą wodą.
Panna Lyons niesłychanie zręcznie umiała tak się
urządzić, że termometrem dotknęła do gorącej wo-
dy, wprost w oczach lekarzy,

„Cud" prysł jak bańka mydlana.
Sprytna dziewczyna roześmiała się w twarz sta

rym cskulapom, ucieszona z wypłatanego im figla.
A teraz, zapewne, zjawią się u niej agenci. firm

kinematograficznych, lub innych przedsiębiorstw
tego rodzaju i zureklamowanej panience dadzą do-
brą posadę i sporo dolarów.

Takie „tryki", to w Ameryce interes wcale nie-

zgorszy

  

 

 

     

  

 

LzPRASY I O PRASIE   „Dziennik Zjednoczenia" wChicago, organ w którym popi-suje się ks. A. Syski, kanonizu-jący na „męczennika narodowe-go" mordercę Niewiadomskiego,przedrukował z „Nowego świa-ta" wiersz p. Marji Chybow-skiej, p. t. „Sny". Oczywistarzecz, że organ ZjednoczeniaRzymsko-Katolickiego nie raczyłpodać źródła, skąd wiersz prze-drukował. Poco bawić się w ta-kie drobnostki,Radzimy redakcji „DziennikaZjedn.", ażeby przywłaszczającsobie bez pytania utwory p. M.Chybowskiej, przedrukowała ta-kże wiersze autorki jak np. „DoNich..."Zapewniamy, że nie będziemyroscili pretensji,

 

  

„Naprzód" krakowski, pisząc

o sytuacji politycznej na świe-

cie, przewiduje poważny kon-

flikt w niedalekiej przyszłości.

W piśmie tem czytamy:

„Mimo inspirowanych głosów

prasy, zapewniających - z o-

kazji rokowań Le Trocquera w

Londynie - o serdecznościsto-

sunków francusko-angielskich,

jusnem się staje, że między te-
mi państwami następuje coraz
sxlnlujsze oziębienie. Przyjaźń
przyjaźnią, wspólność przelanej
krwi jest sentymentem, a inte-
res przecież bierze górę. Intere-
sy te są sprzeczne i muszą w
końcu doprowadzić do dysharmo
nji.
Anglya z niepokojem sledn dą

żenia Francji do opanowania kon
tynentu, do zachwiania dotych-
czasowej równowagi, do przela-
mania starej zasadypolityki an-
gielskiej, że żadne _mocarstwo
nie może być tak silne, aby było
zdolne wyeliminować wpływ an-
gielski. - Francja postępuje
wprost przeciwnie; gdyż przez
zupełne ubezwładnienie Niemiec
osiągnie na kontynencie taką
przewagę polityczną i gospodar-
czą, że dla Anglji pozostaną tyl-
ko okruchy.

Francja szachuje Anglję na
kilku polach równocześnie. Nad
Ruhrą robi jej konkurencję w
dziedzinie przemysłu węgłowo-
żelaznego; na Bliskim |Wach
dzie porozumiewa się z Turcj
przeciw -naftowym zamiarom
Anglji i terenowym planom pu-
piłki angielskiej, Grecji. -Gra
idzie ostro i wszystkie -serdec
ności nie osłonią faktu, że migd
Paryżem i Londynem toczy się
podziemna walka, która może-
jak już pisaliśmy - wedle
zdania znawców doprowadzić do
nowej wojny europejskiej, tym
razem wojny angielsko - francu-
skiej.

Rzecz jasna, że w takiej wal.
ce - narazie dyplomatycznej -
sojusznicy są bardzo pożądani.
To też obaj partnerzy oglądają
się za nimi i nawet, - jak z
dwuznacznych napomknień wy-
nika - częściowo ich już pozy-
skali, Tworzą się dwa bloki mo-
carstw: blok francusko-rosyjsko
japoński i blok angielsko-ame-
rykański, Przed kilku dniami ca
łą prasę obiegła wieść, że poseł
sowiecki w Pekinie, Joffe (zna-
ny z Rygi) przybył do Tokio,
gdzie nawet odbyły się przeciw
niemu jakieś demonstracje uli.
czne. Jaki był cel tego preyjaz-
du? Berlińskie koła dyplomaty-
czne twierdzą, że Joffe nawig-
zuje stosunki z Japonja i to przy
pośrednictwie dyplomacji fran-
cuskiej. Rosja już pogodziła się
z Japonja co do Syberji wschod-
niej i Władywostoku, a nieba-
wem sfinalizuje sprawę Sacha-
linu, - nie więc nie stoi jej na
pueszkodzle w zawarciu poro-

zumienia przeciw trzeciemu, któ-

rym ma być Anglja.

Wygląda to paradoksalnie, że

występująca jako największa an

tagonistka sowietów, Francja

pośredniczy w sprawie, która da

je Rosji wybitne miejsce wśród

mocarstw. Tak jednak jest w i-

stocie z tej prostej przyszyny -

że we Francji słusznie uważają

iż niebezpićczeństwo ze strony

Rosji jest dalekie, zaś ze stro-

ny Anglji bliskie i że zadaniem

dyplomacji jest znaleźć _pomoc

tam, gdzie ona jest możliwie naj

tańsza. A Rosja jest tanią, gdyż

od Francji chce tylko teoretycz-

nego uznania obecnego stanu

rzeczy,
Równolegle z akcją .dyploma-

tyczną Francji idzie akcja an-

gielska w kierunku pozyskama
Ameryki. Ostatnie pociągnięcie
Anglji w sprawie spłacenia dłu-
gów w Ameryce w czasie wojny
zaciągniętych wzmocniło zbliże-
nie między temi dwoma państwa

  

 

    

  

  mi, zapoczątkowane _pomyślnie
j i

 

na zevlurocznq konferencji ro-
zbrojeniowej w Waszyngtonie.
Mimo wielkich usiłowań Fran-
cji, mimo propagandy uprawia-
nej na miejscu przez Brianda,
Focha i Clemenceaua, Ameryka
nie jest zbudowana polityką
francuską, którą mimo pozorów
neutralności uważają tam za im-
perjalistyczną i militarystyczną.
Taki stan rzeczy znakomicie po-
lepsza zabiegi i nie ulega wąt-
pliwości, że sympatje Ameryki
po jej są stronie.
Mamy więc jasno zarysowane

dwa bloki mocarstw, które w cza
siepokoju przygotowują na nie-
daleką może przyszłość nowe, o-
kropniejsze powtórzenie się wy-
padków z 1914-1918 roku. Kto
wie, jak na oko misterne, a w
rzeczywistości grubolinijne są
drogi, któremi kroczy dyploma-
cja, temu nie może być tajnem,
że coś ża kulisami się przygoto-
wuje, że tajna dyplomacja, jak
przed rokiem 1914, może ludy
postawić przed krwawym fak-
tem dokonaym".

WILHELM KONRAD

ROENTGEN

Przed kilku tygodniami opuścił
ziemski krąg żyjących jeden z naj
mąk ch. dobroczyńcówludzko-
ści, inicjator nowego kierunku

nauk przyrodniczych, a w szcze-

gólności medycyny, wynalazca
przedsiwnych dla laika promieni

X. - Wilhelm Konrad Roentgen,

profesor fizyki na uniwersytecie
w Wurzburgu,

Któż nie zna prześwietlenia ty-

mi promieniami w monecie mo-

wy obiegowej krótko wymawia»

nego „Roentgena"? W niezbyt

oddalonym obrazie wojny i jej

skutkach fizycznych każdy do-

strzeże choć drobny ułamek do-

brodziejstwa tych promieni u-

mniejszanie sumy cierpień ludze

kich. zawładnę-

ła prawie całą wiedzą medyczną.

Promienie jego ukazywały ciała

obce w ciele, zmiany chorobowe

kości, serca, płuc, żołądka etc.

Nowe pole dociekań stworzyła -

nieprzeczuwana nawet przez wy-

nalazcę - możność stwarzania

niemi zmian bjologicznych, w ce«

lach leczniczych; tu należą cho-

roby krwi, skóry, tuberkuloza,

rak i pewne procesyginekologicz-

ne. Olbrzymia już literatura roz-

wija myśl Roentgena, laboratorja

całego świata pracują nad powię-

kszeniem zakresu oddziaływania

leczniczego niewidzialnych pro-

mieni,

Odkrycie Roentgena przypada

na okres wytężonej pracy twór

czej, skupiającej wielkie umysły

w całej Europie, pod hasłem ra-

djoaktywności. Kolejno następo-

wały epokowe wynalazki fal e-

lektrycznych przez H. Hertza wr.
1832; i pozostałych nie»

czynnych -gazów pumetrzmrh

przez W, Ramsaya w r. 1894 i

wreszcie Roentgena w 1805 -

stwierdzające, że promienie ka-

todowe, wytworzone w rurkach

Geislera, w zetknięciu z materją

posiadają zdolność przybierania

właściwości leczniczych.  Wiado-

mość o sensacyjnym wynalazku

przedstawił Roentgen w pracy 0

jedenastu stronach zaledwie, mie-

szczącej jednak całą [cone pro-
mieni -katodowych X .i ogélne

wytyczne zastosowania praktycze

nego. W krótkim czasie po o-

głoszeniu pracy, przemianowano

skromnie sygnowane promienie--

na promienie Roentgena, ku czci

wynalazcy.
bpoplelonc szczątki :wielkiego

męża rozwieje kiedyś kataklizm

dziejowy lub tektoniczny, lecz

imię jego związane z wynalazkiem

pózostanie nieśmiertelnem,

 

 

    

 
założył nowy dziennik,

pod tytułem , Italia vegli Italtan!".

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
ZDROWIE W RODZINIE:

Waść

Przygołówana z infencyą

przymiesienia Ulgi na świerzb

iinge zarużenia skóry.

' cena soe

W. F.SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA
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STAR MILK

I SKŁADAJCIE NALEPKI

NA WARTOŚCIOWE PREMJE

na jedem p na drugie stronie malepkd
7a Sartrevere Taw premi
„Opłat się malopt®*

    

 

Czytelnikowi J. S. z Bayonne, N. 4.
Narzeczona może przyjechać tylko ja-
ko zwykła emigrantka. Trzeba posiać
i 10", na zasadzie którego o-
trzyma paszpórt. Innej drogi niema.

-

 

CzytelnikowiC. S. z Terryville, Conn.
Za studolarowy bond pozyczki .pol-
skiej płacą tutaj około 42 dolarów.
Ile płacą w Polsce nio wiemy, ale Ka-
sa Potycrkowa bierze w zastaw bone
dy i daje 80 procent ich wartości -
Tak przynajmniej było do niedawna
1 o zmianie nie dotąd nie słyszeliśmy.

C an'

Czytelnikowi P.W., z Warren, R.1.
1) Poland-par 23,8 cent per Mark,
oznacza, że wartość nominalna marki
polskiej, czyli złotej jest 23.8 centów.
Cyfra 0023 oznacza, że za 1 dolara
na giełdzie nowojorskiej płacą 43,000
marek polskich.

2) W blurze tej linji okrętowej, któ
rą praybyliécle sz.ob. do Ameryki.

3) Zwróżcie się do księgarni pol.
sklej: Polish Book Importing Co, 83
2nd Ave, lub Polish News Agency,
36 Union' Souare, New York Clty.

4) Po polsku nazywa się linja ra-
ka 1 linja korlorotca, Linje te nakre-
ślone z obu stron równika, określają
strefę zwrotnikową, czyli. tropikalną
Linja raka idzie na północ od równi.
ka, a koziorożca od południa.

Nasze dzieci

 

- Jakże Tomeczku, sądzisz,

y twoja siostrzyczka sprzyja

 

c

mi?
- O, lak, proszę pana, kiedy

uczyłem lesię -wczoraj

słyszałem
pana wielki osioł, a Julcia się u-

jęła za panem i powiedziała, że

nie można sądzić ludzi z pozo-

rów....

"CASCARETS" 10c

NA WASZ ZATWAR-

DZONY_20£ADEK

PrzeczyśćcxcWasz

Zzujeie się dobrze.

Kiedy czujecie się chorzy, osła«

bieni, wzburzeni, kiedy macie ból

głowy, lub żołądek jest

szony, pełen gazów, weźcie jeden

lu dwa Cascarets na przeczysze

czenie. Niema kolek - najlepszy

środek przeczyszczający w świe-

  

  

żołądek

pudełko. Smakuje jak cukierki.

cie dla dorosłych i dzieci, 100.
(Og.)

 
 

NA zamówie.
NiE" szwie
BIIIEDAJEFUTRA'

Przeróbi reperację lilowy-:'-.wm-
muj {1

A. ROŻEK
sera w st., New York City

      

  

       

     

    

  
TERAZ

jest czas na porobienie
przygotowań do wpro-
wadzenia strych krew

nych z Polski

Agencja Stowarzyszenia

Mecllnmkum Pobklcll

  

PRYWATNA
KLINIKA PŁATNA

na choroby nerek, pęcherza,
ka, płuc, serca, reumatyzmu, skó»
ry, krwi, a także na choroby

tmg | , dial
luuumrnlydu eiekirycenyc med
Inn): ruktowad - kompl-uu

obbziny
("odflemvln 08 9 rano do ! wieczór.

niedzielę od 8 do 2.

Dr. N. SCHWARTZ
124 6. 61 67, - NEW

xilkmoi
Foriah Haims, Cony
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SKLEPIKARZE I ACZNCI!
Podajemy do wiadomości, iż otrzyma

 

us" ubytki:
najleprzym, gatunku

kupców," abynasz sklad. Pozamiejscowym
wysylamy nasz hurtowny katalog.

Piszcie: dziś,.

F. FORTUNA
422 East 9th Siren
New York CIT

    

 

      

    

   

  

 

   

PRZEZ 22 LATA
Nie zawiediem jeśneoo pol

1 Innisna
4. katdemi

  

se east re sn.
new york

eiefon
Rhistander 6240

Spróbujcie Pie

i
FITEW:-:

 

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th 8£., blisko an. A
co io ot L do

a SENE topin t +wher]
wnw-u.uonnnulu:n

a e

 

  

 

Telefon: Drydock nat.
mFACHOWA

DR. H J. KORNBLUH
pam United Clear Stores

wien fais aod f iuzn..
prawy: Wyryrunl-not»
r6g 10 uttcy, ewYork, N. T.
 

 
Znany Aswokat 1 Notarjusz

JÓZEF HELLER
233 . 14th St, Now York City
nawiący czarowo w Police przyjmuje
[Inc-nl- an sd i Innych Dlflfl'

cor w Ich Bale,
mnie poryrase kanociarie

 

  

 

 

DR. BRYAN

338 Kast 17 St, New York City
(pomiędey 1 « 1 Ave)

uecey cxronicent CHoront
krwi, nerwów, mirek J

magceven
pore
vind £ V słowie,

w só ¥ fase 30 DWG paa

 

 

Telefon: Orchard 1881.

JÓZEFHAUCK!M. D.

copzmy:
11 do z po potosnie.

w mamuwiogodziey 1 no ements
u

dów York:
 
 

DR. H. E. COOK
cnononyoczu. usuw,

1 No
copetY

62,4 rozotudniu to 1, wi
1100.»

15 WEwr R ULICA
York cit. -N

Tea: OP
 
 

NOSA, GARDŁA, USZU

I OCZU SPECJALISTA,
Godziny: Zrana 11-1:

DR. J. SALERNOW
218 E. 15ta ulica, (pom. 2 a 3 Are)

Telefon: Lexington 4139
  

 

BEZ POSADY

Uczniowie nast dziś pracują 1 są
szczęśliwi, gayż nauczył slp fachu i
zaraólają dzis od 25 do 60 dolarów

tygodniowo.
SZKOŁA NASZĄ

posiada 6 systemów automobliów o.
statnich model z 1821 roku, na któ

Kurs trwa do 4zch tygodni,
Dostarczamy posad, _Uczcie się ta.
whu, który popłaca. Dla pracujących

szkoła otwarta w niedzieę
Plezsie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

lora wes own ou, new. 10rk

National Auto Schoolj

 

    Asy um,«j

po4 truth
wompuethy? UX; amen  

          

   
    
  

      
     
    

   

 

40



wa

  
  

SNY ZDLAWIONE

FRANCISZEK FRĄCZEK

(Ciąg dalszy).
- Zbrodniarz w takim razie nie jest

winnym zbrodni? - spytała Zosia przeję-
ta nowemi dla niej wywodami George'a.

Ne jest winien taksamo, jak my nie
jesteśmy winni, iż kochamy się, - potwier
dził George.

Uczuła się tak maleńką i dziecinnie
najwną, że zawstydziła sę siebie. Nieda-
wno udowodniono jej, że niema Boga, -
że religia jest przeżytkiem najstarszej kul.
tury ludzkiej i jest złą, - że istnieje piekło
a niebo nigdy nie było, - że szatan jest
tworem chorego mózgu itd. . . . Dowiedzia-
ła się o rozkoszach bogatych bez sere a n-
dzy ubogich... Wszystko to spadało na
jej umysł jak gromy. Obecnie dowiaduje
się znowu, że morderca niewinnyjest swej
zbrodni. Tych właśnie przyszły jej mąż w
opiekę weźmie i będzie leczył. Zatem
kłamstwem było wszystko, czego uczyli ją,
zanim poznała wujaszka... Dzięki jemu
dopiero wychodzi na jasny świat z zaczaro
wanego koła błędówi sprzeczności.
Rozumiejąc, że - gdyby nawet usunięto
wszelkie zewnętrzne pokusydo występków
przez wprowadzenie ustroju zadawalnia-
jącego potrzeby ludzkie, to znikliby zbrod-
niarze tylko ci, którzy robili źle z powodu
spaczenia charakteru przez wychowanie i
stosunki ekonomiczne, lecz pozostaliby ma
niacy, urodzeni zbrodniarze i ci, którzy na
skutek defektów mózgu muszą robić, źle.
Tych wszystkch mam zamiar uczynić ludź
mi zdrowymi przez zniszczenie w nich za-
rodków złego popędu - zastosowując naj-
nowsze metody lecznicze i operację. . .
- Istota ludzka jest tylko pośredni-

ctwem między przyczyną a skutkiem przy.
pisanych jej czynów, - dowodził George.
- Siła charakteru i jego jakość jest poczę-
ści dziedziczną a po części nabytą przez
przykład i wychowanie. . . Zależnie od po-
datności charakteru człowiek staje się mo-
torem i przyczyny przekształca na skutki.
Podatność zależną jest od wielkości przy.
„czyn - i nigdy nie może być winą czło-
wieka. Za czyny trzeba winić charakter -
a nie karać człowieka. Ponieważ zaś cha-
rakter jest nieodstępnym człowiekowi to-
warzyszem, więc zbrodnią jest zabijać zły
charakter tak, by krzywdę wyrządzać jego
właścicielowi. Jedno jest wyjście tylko, -
charakter trzeba zmienić czyli uleczyć go.

Mały narost na mózgu lub nieznaczne
wgięcie czaszki zmieni naturę ludzką. Ból,
przestrach, wstyd z najuczciwszej osoby
zrobi nieraz zbrodniarza. A do czego pro-
wadzi zemsta?... Co jest przyczyną po-
mieszania zmysłów? ... Wszystko to jest
skutkiem zewnętrznych przyczyn działa-
jących na motor ludzki, którym jest wo-
la... Dziecko po ojcu pijaku odziedzicza
skutki alkoholu - i jest złodziejem, Mar-
ne okoliczności złe wychowanie tworzą
zeń bandytę, mordercę... Tłum głupi woła
wtenczas: - Ukamienować go!... Pro-
kurator żąda zabicia zbrodniarza... Sqd
przysięgłych uznaje go winnym - a kat
płatny dokonuje reszty. Wszyscy ci ludzie
byli głusi ślepi na prawdę. . . Ja twierdzę,
że człowiek ów był niewinny, był tylko
chory. . . Nie karać go, lecz leczyć należy.
I żal mi jest, gdy często czytam, jak bez
drżenia, bez żalu i bez łzy idą skazańcy u-
mierać... Jakiż hart i wytrzymałość u
nich... Umieją ginąć jak bohaterzy...
Dlatego moim celem życia będzie udowo-
dnić, że prawodawcyi sędziowie właśnie są
zbrodniarzami wydając wyroki śmierci na
tych, którzy są chorzy tylko i za popełnio-
ne czyny nie mogą odpowiadać... I udo-
wodnię to wobec całego świata!
- Piękne to zadanie i godne człowie»

ka, . . Nie piekło ale szczęście winno się
zasiewać w ludzkość. . . Ne tępić lecz chro-
nić trzeba człowieka, - rzekł rozczulony
Klątwa i ściskał rękę George'a..
- Bądź więc założycielem pierwszego

przytułku Mądrości Życia. . . Życzę ci po-
wódzenia . . . Będę ci nieodstępną towarzy
szką pracy, - dorzuciła Zosia i podała mu

  

  

  

ękę.
Przeszła długa chwila zamilku . .
George zapłacił rachunek i wyszli

Oryentu. Udali się na krótką przejaźdzkę.
Zawrócili jednak do domu. Tu było

najwygodniej.
Klątwa wciąż coś miał na myśli. Cho-

dził niespokojnie i zagryzał uśmiech pcha-
jący się na usta. Trzeba było umieć pocią-
gnąć go za język, aby się wygadał. Zosia
traciła George'a, zwracając jego uwagę na
wujka i rzekia: hese „8

107 : /) (Biąg dalszy, nastąpi),

  

   

 
 
 

EUGENJUSZ MALACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU

(Ciąg dalszy)
Smórgoński, który jeszcze nigdy nie

był w Polsce, lecz twierdził, że „też wraca
do kraju", rzecze do swej kudłatej przy.
jaciółki:
- A widzisz, Baśka, a-widzisz! A co,

nie mówiłem! Wracamy do Polski. Ciesz.
że się, durna! A wiesz ty, przynajmniej, co
to jest Polska? Polska to taki kraj, gdzie
niema katolików, a wszystko Polaki są ko-
rzenne. A po miastach na ulicy wszystek
naród gada tylko po jewrejsku i po polsku.
Nasz rodzony kraj, Baśka, bardzo piękny
kraj!

I w rozrzewnieniu ucałował ją w sam
czarny nos, a ona mu twarz całą oblizała
gorącym językiem. i

W Gdańsku wylądowano bez szczegól-
nych przygód, jeśli nie liczyć małego zaj-
ścia, wieczorem, w portowym szyneczku,
które zostało wywołane prowokującą po-
sławą żołdaków z „Grenschutzu" wobec
naszych zuchów. Zajście to jednak wnet
zlikwidowali sami Murmańczycy, |jqwszy
się środków, o których znana piosnka Iwo-
wska śpiewa: ,

 

„Nie nikomu nie mówili
„tylko w mordę bili,
„światła. pogasili,
„ta już ta już!"

Baśka walnie spisała się w tej potrze-
bie, stając ramię w ramię z towarzyszami
broni, i ona to w znacznej mierze przyczy-.
nila sig do przechylenia szali zwycięstwa
na stronę polską. Przechodzi ludzkie po-
jęcie, jak ten inteligentny zwierz odrazu,
od pierwszego wejrzenia, znienawidzif
szwabów! i

Nad ranem Oddziat z bagazami i Baś-
ką odśjechał na wypoczynek do Modlina.

mierdzi nam ten polski Gdańsk! -
zwierzali się sobie. Murmańczycy z gdań-
skich wrażeń. - Niech jasny piorun trza-
śnie taki dostęp do morza i z powrotem.
Widzieliście Anglików? Tyle już tam na-
wieźli swoich małpich konserw i „jam
plum'u", że nam Gdańsk wkrótce obrócą w
Gibraltar. I warto było krew za nich lać na
Murmanie! '

- Tyś zwłaszcza dużo jej przelał! -
odezwał się głos przekaSliwie watpigey.
- Głupiś. To jest zwrot retoryczny.

Mam na sumieniu bądź co bądź, dwóch bol.
szewików, nie licząc tego Anglika, com go
sprzątnął przez pomyłkę od jednego strza-
iu, kiedym raz stał na posterunku...

Codziennie prowadzono Baśkę do pły-
nącej niedaleko Wisły, aby się mogła w
zimnej wodzie narozkoszować dowoli. Rze-
ka, pomimo zimy, nie była pokryta lodem;
po długiej odwilży mrozynie wracały, cho-
ciaż śnieg popadywał codzień obfity. Na
bystrej wodzie płynęła tylko kra wielkiemi
taflami. Koryto rzeki szeroką czarną wstę-
gą wiło się przez pola cudownie białe. Na
przeciwnym brzegu, wznoszącym się stro-
mo, rozsiadla sig wieś, która z ośnieżonych
strzech wzdychała w niebo błękitnymi bu-
kietami dymów.

Podczas jednej z takich wycieczek, w
której, prócz Baśki i Smorgońskiego,
to jeszcze udział kilku żołnierzy, zachodzi»
ło właśnie słońce, sadowiąc się hen za rze-
ką na pokryte śniegiem pola, tam gdzie da-
leki las siną taśmą wił się wzdłuż widno-
kręgu.

Leżąca u stóp Wisła w purpurzei fio-
letach, urwisty brzeg i śnieżne pola, okry-
te jakoby ruchliwemi grzędami różowych
i fiołkowych kwiatów, sina smuga dalekie-
go lasu, - wydały sę nagle Baśce czemś o-
gromnie znanem, drogiem, utęsknionem:
rzeka - zatoką morską, gdzie się niegdyś
pływać nauczyła, urwisty brzeg i pola w
barwem świetle - murem lodozwatow, si-
ny las - oceanem, daleko, daleko szumią-
cym. .:

Wołanie wiecznej natury, jednakiej w
swej potędze od bieguna do bieguna ziemi,
wzywało swe dziecię, zabłąkane wśród lu-
dzi, do powrotu. <

I Baśka, podobnie jak wówczas, dwa
lata temu, poczuła znówwielką tęsknotę,
szaloną chęć do pójścia i popłynięcia na-
przód, gdzie oczy poniosą w szeroki świat,
morskiem bezdrozem.

Urwala się z łańcucha, wpadła do wi-
ślanej wody, jak burza, i rycząc radośnie,
popłynęła skroś gęstą krę ku przeciwnemu
brzegowi, Ni

N Żołnierze, lękając się o jej los, kopnę-
li się na poszukiwanie łodzi, - a

(Ciąg dalszy nas
  

  

  
         

 

 

Ambasador Stanów Zjednoczonych dla Kuby Enoch Cowder, wi.
tany przez prezydenta republiki przedkłada swoje papiery uwie-

rzytelniająco
 

STAMFORD, CONN.
 

04 dłuższego czasu, prawie od ro-
ku Stamfordzka polonia zasnęła pra-
wie mom sprawiedliwego. Nio tak
jeszcze dawno była to najruchliwsza
placówka polska na wschodzie, Dzi.
wna apatja ogarnęła -Stamfordzian,
nie Iicująca zupełnie z poprzedniemi
latami, Sprawa powszechności zupeł
nie ustąpiła miejscowemu zościanko
wemu partykularyzmowl.
Dawni dzielni szermierze myślą, że

robota z powstaniem Polski,
została skończona. - Nawect ostatni
dramat w Polsce - morderstwo pier
wszego prezydenta Narutowicza nie
bardzo poruszył umysły, prócz garst.
kd żywiej myślących 1 czujących.
Od pewnego czasu nie daje się w

Btamtord o niczem słyszeć, jak o bu.
dowie nowego kościoła, Na tak da-
wno jeszcze słyszało się o budowie
domu polskiego tak potrzebnego |w
Stamford dia poloni, jak pokarm dla
o Jest kościół w Stamford i jest
dom polski; kościół nie zbyt wielki
może troszka za mały dla gorliwie u.
częszcznjących do niego, lecz mote.
bny, schludny, w dobrym stanie jak
na paratiun składających się z luduł
pracy, nie znających zbytków w zu.
pełności odpowiadający. Co zaś do
domu polskiego, tego niestety powie-
dzieć nie można. Niema krzeseł, lecz
staropolskie łaty: niema odpowied.
nich pokolków. Pod szumnę nazwą
xiub Blatego Orla, gdzlo się wciąż gro
madel spora Nczba -- zamilczę lepiej,
O fle daje się jednakże zaobsorwo-

wać, ksiądz zwyciężył. Loty zakupio-
ne i podatek pogłówny w sumie 25
dolnrów od osoby od 18 lat uchwalo-
ny

 

Polacy w Ameryce zbudowali za
swój krwawo zapracowany grosz 700
świątyń, 700 domów mieszkalnych dla
proboszczów, 700 szkół paratjalnych,
przy tych świętyninch, i wszystko to
odóali na własność niemców 1 Irland
ezyków, nie mając w tym wszystkim
własności 700 centów, koszta ich za
1dę w setki milfonów dolarów.

Tlo zaś kosztuje utrzymanie kilku-
set pośredników pomiędzy Panem-
trudno wiedzieć, 1ecs napewno nie my
Iitbym się, twierdząc, że nrmja Rze-
czypospolitej Polskiej tego nie kosz.
tuje, co armja księży polskich w je-
dnej Ameryce.
Stamfordainnie pomyślcie! -Zbudo-

waliście kościół 18 lat temu, zapłaci-
1iście gotówką, zbudowaliście szkolę,
kuplliście nową piebanję z hipoteką,
przes 18 lat paciliście rzetelnie poda
tki, płaciliście wstępy 1 za wszelkie
obrzędy, utrzymanie księży 1 dziś po
tylu latżch macle na tem więcej dtu-
gu, jak to warto. Jakimże to cudem
się stało; duch jeden święty o tem
wie, no 1 chyba 1 za
co.fo wszystko: zA wątpliwe pośredni
ctwo między Wami | Panem Bogiem.
W rzeczywistości za za wymyślanie
wam dwa rasy w każdą niedzielę 1
święta, za poniżanie, za poniewierkę,
za deprawowanie waszych, uczciwych
dusz i dzieci waszych, zd szczncte
was jednych na drugich, za cały sze-
reg krzywd, których w innych miej.
sench byłeie dochodzlii prawnie 1 o-
trzymali: satystskcję.

Jośeli już tak ma być, to niech
krwawica wasza, waszą pozostanie--
zróbcie umowę z biskupem, żeby on
zrueki się prawa do własności waszej
1 wam pozostawił.

®  Korespondent.

WYTNIJCIE 1
KU

z 25, które ukażą
tych kuponów przedstawia wartość $5.

gz

 

   
    
  

    

  

26 sztuk stosownie do

 

Dostawca serji tych kuponów numere-

wanych od 1 da 25 atrzyma opust

$5.

przy zakupnie serwisu stołowego „Oneida
Community_Par Plate'

w numerze niedzielnym „Nowego Świata"
dnia 4-g0 marca

Korespondencje

 

HARRISON, N. J.

Nw obchodzie Koperntkowskim dnia
1170 marca, złożył! imiennie po jed.
nym dolarae na naskę polską:

A. Wiśuiewski; W, Ogrodnik; M
Skirton: A. C.; 8. ztejma; S) Mię
sek; S. Kopacki; K. Wiśniewska:
B. Sarnowski; J. Siepowrofski; 3.
Nieliwodzki; A. Adaszktewics; 1.
Marchewka; B. Domański; M; Do.
mańska: J. Ośmiański; L. Lipiński;
A. Dutklewiez
Ogólna składka, jak już było poda.

ne ,w „Nowym Swiecie", przyntosła
$54.76, Oprócz broszurek | portretów.
Sporą sumkę przyntosły kokardki o

kolorach narodowych które przypina»
ty panie przy wejściu na salę

Zaznaczyć tataj trzeba, że ks, pro-
boszez J. Szpilman, gdy" zbliżyła się
doń jedna z pań, chcąc mu przypiąć
kokardkę, ze złością ją. odtrąch. -
Dlaczego ks. Szplimana podrażniła ko
kardka narodowa, to jego tajemnica.
Czyżby uważał kolory narodowe na
obchodzie narodowym za obrazę dla

®

  

siebie?

JERSEY CITY, N. J.

Z odczytu

Odczyt dr. M, Lipińskiej odbył się
w niedzielą, 11-go marca w Jersey
City, przy udziale licznej publiczności,
co jak na nasze stosunki fest bardzo
znamiennem, .

Publi i się
wielkiem skupieniem i
niem.
Następny odczyt dr. Lipińskiej od»

będzie się w czwartok, dnia 16-go mare
ca o godz. 7:30 wieczorem, na sali
6w. Stanisława, 122-128 Livingston
St., w Newark, N. J.
Z doświadczenia możemy powiedzieć

-że i następny odczyt będzie nie
mniej pożytecznym, wypowiedziany w
popularnej 1 zrozumiałej formie.
Zachęcamy więc rodaków do wyra-

żenia swego uznania uczone) rodaczce,
której odczyty są znane prawie we
wszystkich stolicach Europy i o któ-
rej pisma francuskie, belgijskie 1 an-
gielskie mówią z wielkim entuzjaz-
mem.

Jost delegatiy nietylko_ stowarey-

Strona 5g

 

 

ZBrooklyna

  

ODCZYT

W piątek 16 marca, w Domu
Narodowym w Greenpoint, 261
Driggs Ave., odczyt na temat

„TURCJA A EUROPA"
wygłosi red. A. Korona.
Początek punktualnie o godzie

nie Sme.

OFIARA KSIĘŻYCÓWKI
Policjant Joseph Bochm, ze sta-

cji Coney Island napotkał zeszłej
niedzieli na ulicy pijanego czło-
wieka, nazwiskiem John Pollock,
którego aresztował za pijaństwo.
Stojąc przed sędzią Brown ws
dzie Coney Island, Pollock oświad
czył, że traci wzrok, jako skutek
wypicia kilku kieliszków wódki
w sklepie Isaaca Schenkelbacka.
Sędzia natychmiast polecił aresz-
tować sklepikarza, stawiając go
pod wysoką kaucją, aż do rozpra
wy. W kilka godzin później a-
reszlowany został również syn
kupca, Harry, a to dlatego, że gdy
Pollock wyszedł z sądu na ulicę,
oczekiwał nań młodszy Schenkel-
back, chege go pobić za oskarże-
nie jego ojca o sprzedaż trującej
księżycówki,

 

 
GUBERNATOR SMITH PROPO-
NUJE BUDOWĘ ARSENAŁU
w 60, BROOKLYNIE

Gubernator Smith wniost wnio-
sek w legislaturze, mający na ce-
lu pobudowanie arsenału w So.
Brooklynie, w sąsiedztwie rządo«
wego magazynu, Żąda na usu
tecznienie tego planu od legisla-
tury $800,000. Zqda, aby obecny
arsenal, mieszczący się przy 7-ej
Ave, w Manhattan został zburze-
ny, jako nieodpowiedni -- real-
ność zaś, aby została sprzedam,
pieniądze zaś obrócone na koszty

i arse-

 

P
nalu,

SKRADŁ I SPRZEDAŁ UBRANIE
NIEBOSZCZYKA

William Steptoe, murzyn jest a-
systentem pogrzebowego, nazwis-
kiem Parker, pnf. 25 Chancey u-
licy. Gdy w styczniu jeszcze zmarł
był murzyn nazwiskiem Cannon,
siostra jego umieściła zwłoki w

kładzie Parkera, jąc mu
zakupić trumnę, ubrać w nowe o-
branię i odstawić koleją do pew-
nej miejscowości w Kentucky: -
Parker zakupił ubranie, polecając
swemu pomocnikowi dokonać re
szty, Steptoe miał chorą żonę i
dzieci - dom zaś był nieopala-
ny od pewnego czasti - albowiem
na węgiel brakowało grosza.
Sądząc, że kradzież nie wyjdzie

na jaw, Steptoe sprzedał ubranie
nieboszczyka - za pieniądze zaś
otrzymane tą drogą zaopatrzył
mieszkanie swe w węgiel. fly

  

ciało zostało przewiezione do Keu-
tucky, rodzina zmariego otworzy
ła trumnę i zdziwiła się bardzo,
gdy zobaczyła nieboszczyka ubrae
nego tylko w spodnią bieliznę -
Wnet nadszedł do pogrzebowego
Parkerlist, żądający wytłumacze
nia. N -;
Parker nakazał swego asysten=

ta aresztować -- sędziu jednak
puścił .go wolno - gdy zostało
sprawdzone, że pieniądze obrócił
na zakupno .węgla i artykułów
żywnościowych dla swej ródzjny.

Zakochany
- Sama juz nie wiem, jak par

nu dziękować... Uratowałeś mi
życie, f
- Sim? za co, proszę pank

jabym panią chętnie codziennie z
wódy wyciągał.

GROZINGER

 

 

cukrem wYPRAWIANE

GOTOWANE SZYNKI
w najlepsze. W ich sto:
Foie R odkd, jakiemi

 

Do nabycia w leprzych
MASARNIACH 1 SKŁADACH

DELIKATEsÓW,
Domagaj się szynek, zaopatreonych w
znaczek Inspektora Fzadoweo No. (20
 

Phone Greenpolat 6312.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

1» BEDFORD AVENUE
cor. North sth st.

   
 

POLSCY LEKARZE

 

 
Tel: Greenpoint, 818.

. LUDWIK GRYCZ
125 Eoktord St, Brooklyn
copznr: PRZYJĘCIA:

1-10 raze,
1- 1 po południe,
6- wiestorem,

W niedzieę od 1-3 po południu.
 

 
Telefon: South 36
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
copznwy:

1-9 rano, __1-1 po południu
6-1 wieczorem

Tor Fourth Menue, bligko 23. uli,
N. 1.
 szeń ych i ych. w

Polsce, lecz także bardzo poważne
stowarzyszenia naukowe i społeczne
we Francji i w Belgji obdarzyły ją
swem taufanieri.

Prezydent Harding przewodniczyć
będzie jej odczytowi w Waszyngtonie
w Keiąths tentrze.

Józefa. Białecka,
w imieniu Komitetu.

 

 

 

ACHOWAJCIE TEN2

P O N JEDEN

sig codziennie. Cała serja
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', składającego się z

ogłoszenia podanego

  
  

 

    
NOWY SWIAI.

  
 

 
 

Greenpoint 4045
NV :zeżcii dokucza Wam61 głowy mine cezu.$ 4Igmond

MEDOFF OPTICAL CO.
80 MANHATTANNaprzeciw Greenpolnt 'Teatru

Tel
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Tel: 009 Bouth

~ DR. A. W. RUSIN
CHOROBY KOBIECE i CHINUROJA

Breokyn, N. T.

do A wieczór.W niedzieę tylko na zamówienie.    
Tes Grunćolnl FM
DR. NICHOLAS LAWREY

ga koxroo stm.
Gossiny. Biurowet

i-
6-4 mieceór

Kompletna poruda lecacsion th umiar
kowane honorarjim. Prowadap wiuing
apteke pn. 158 Driggs Ave. Brooklyn
---  

aeorono RHOTO STUDIO
Fetogratiic

g zał wowym zawodzie
Na zach 1 gru:
nowych. pecjalna zniżka, Por-
trety: oiejne, wodne i krefonowe
3ze AVE, B'KLYN
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Zgłaszać się listownie
lub osobiście:

THOMAS IRON CO.,
Wharton, New Jersey c
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Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
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pokoje. Cena $7,500, wpłaty 2,000.
2-fam, drewniany dom 11 pokoi z wane
ną. Cena 14800, wpmyn500.

W. WOLAŚ
Polskie Biuro Rsalnolcwws

111Durant St, Brooklyn, N. Y.
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(Rooms to let )
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